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Generaldirektören inleder 
2023 var för Inspektionen för strategiska produkter, ISP, ett mycket innehållsrikt år. 
Huvudanledningen var att Sverige den 1 december 2023 införde ett 
granskningssystem för utländska direktinvesteringar i skyddsvärd verksamhet till 
skydd för svenska säkerhetsintressen. Regeringen utsåg ISP till ansvarig 
granskningsmyndighet. Riksdagen och regeringen beslutade att ISP under 2023 skulle 
tillföras ett stort ekonomiskt tillskott, bland annat i syfte att ISP skulle förbereda sig 
inför och sköta det nya uppdraget som ansvarig granskningsmyndighet.  
 
ISP förberedde under året det nya systemets inrättande på flera olika sätt. 
Omfattande rekryteringar av högt kvalificerad personal gjordes löpande. ISP:s 
personalstyrka fördubblades, från ca 45 anställda till nästan 80 anställda. ISP utökade 
också sina lokaler på så sätt att dessa under 2023 blev mer än dubbelt så stora jämfört 
med 2022 och anpassade dem på flera sätt för det nya uppdraget.  
 
ISP genomförde dessutom såväl interna som externa övningar inför det nya 
uppdraget. Externa övningar genomfördes dels med internationella partnerländer 
som redan har granskningssystem på plats, dels med de myndigheter som enligt 
granskningssystemet utgör obligatoriska samverkansmyndigheter (Försvarsmakten, 
Försvarets materielverk, Kommerskollegium, Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap samt Säkerhetspolisen) och vissa andra myndigheter. 
 
Från och med ikraftträdandet den 1 december och fram till årsskiftet inkom 114 
anmälningar från investerare som ville investera inom skyddsvärda verksamheter i 
Sverige. Granskningssystemet innehåller snäva tidsgränser och ställer höga krav på en 
väl fungerande samverkan med berörda myndigheter. Ingen granskning inleddes 
under 2023. 
 
Samtidigt med förberedelserna inför och ikraftträdandet av det nya 
granskningssystemet har ISP under 2023 i en alltmer polariserad värld fullgjort sina 
andra uppdrag, bland annat exportkontrollen rörande krigsmateriel och produkter 
med dubbla användningsområden samt uppdraget som behörig myndighet för vissa 
internationella sanktioner, främst gällande Ryssland och Iran. Komplexiteten i de 
enskilda ärendena var fortsatt stor på grund av omvärldsförändringar i form av bland 
annat ökade stormaktsspänningar och kamp om att vara teknikledande på såväl det 
militära som civila området. En viktig uppgift för ISP är att bidra till att förhindra 
avledning av strategiska produkter till Ryssland, vilket genomsyrar all 
tillståndsprövning oavsett slutanvändarland. 
 
Rysslands fullskaliga anfallskrig mot Ukraina fortsatte under 2023 och den 
upprustning av militära styrkor som pågår i världen i kombination med ett allt större 
svenskt deltagande i internationellt samarbete ledde till en stor ökning av bland annat 
utförselärenden när det gäller krigsmateriel. Regeringen har uttalat att Sveriges 
ansökan om medlemskap i Nato i hög grad stärker de försvars- och 
säkerhetspolitiska skäl som talar för att bevilja tillstånd för export till Natos 
medlemsstater. Under 2023 fortsatte ISP arbetet med att etablera en praxis som 
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stämmer överens med de förändrade försvars-, säkerhets- och utrikespolitiska 
förutsättningarna. 
 
Det parlamentariskt sammansatta Exportkontrollrådet utgör ett starkt stöd för ISP 
när det gäller att göra bedömningar i de känsligaste ärendena. Under 2023 förordnade 
regeringen nya ledamöter och suppleanter i Exportkontrollrådet. 
 
EU presenterade den 20 juni 2023 en strategi för ekonomisk säkerhet. Den bygger på 
principerna att skydda, främja och att ingå i internationella partnerskap med 
närstående länder (eng. ”protect, promote and partnering”). Både exportkontroll och 
granskningssystem för utländska direktinvesteringar utgör viktiga stöttepelare i EU:s 
strategi. I strategin föreslås åtgärder för att ytterligare förstärka skyddet samt att 
utreda möjligheten att införa något slags kontroll även över utgående investeringar 
(eng. ”outbound investments”) inom vissa skyddsvärda verksamheter från EU:s 
medlemsstater till länder utanför EU. ISP bistår varje år, även under 2023, 
Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) med stöd när det gäller teknisk, juridisk 
och policyinriktad expertkunskap i internationella förhandlingar och samarbeten, 
bland annat när det gäller EU:s strategi för ekonomisk säkerhet.    
   
Under det för ISP mycket innehållsrika året och i en alltmer polariserad värld 
uppfyller ISP regeringens mål för myndigheten genom att avgöra ärenden som tar 
hänsyn till Sveriges säkerhet och beaktar försvars-, säkerhets- och utrikespolitiska 
aspekter.  
 
Carl Johan Wieslander 
Generaldirektör 
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En beskrivning av ISP och myndighetens styrning 

Myndighetens uppdrag 
 
Inspektionen för strategiska produkter är en statlig myndighet som arbetar med 
frågor som rör Sveriges försvars-, säkerhets- eller utrikespolitik. En stor del av 
myndighetens arbete avser att kontrollera export av krigsmateriel och produkter med 
dubbla användningsområden, med syftet att varken produkter eller teknik ska spridas 
till oönskade verksamheter. Arbetet sker bland annat genom tillsyn och beslut i 
tillståndsärenden utifrån de bestämmelser som reglerar verksamheten. ISP är även 
ansvarig myndighet med uppgift att granska utländska direktinvesteringar.  
 
Myndighetens uppdrag omfattar bland annat följande:  
 

• Hantera ärenden och utöva tillsyn av företag och myndigheter som bedriver 
verksamhet gällande krigsmateriel och produkter med dubbla 
användningsområden. I detta ingår bland annat att pröva ansökningar om 
tillstånd och att utföra efterkontroller i utlandet av exporterad krigsmateriel i 
syfte att kontrollera att den inte avletts.  

• Från och med den 1 december 2023 utgöra granskningsmyndighet för 
utländska direktinvesteringar i Sverige. ISP utgör också svensk kontaktpunkt 
och deltar i informationsutbyte med EU:s medlemsstater och EU-
kommissionen avseende utländska direktinvesteringar.  

• Utgöra nationell myndighet för kemvapenkonventionen, och bland annat 
ansvara för Sveriges samlade rapportering till Organisationen för förbud mot 
kemiska vapen, OPCW. 

• Utgöra behörig myndighet för flera uppgifter inom riktade internationella 
sanktioner. Inom ramen för detta prövar ISP bland annat ansökningar om 
exporttillstånd av en utökad mängd varor och teknik till vissa länder. 

• Pröva ansökningar om exporttillstånd för civila skjutvapen. 
• Delta i internationella samarbeten och ge Regeringskansliet stöd och bistånd 

inom myndighetens verksamhetsområden. 

Organisation 
 
ISP är en myndighet som hör till Utrikesdepartementet. Myndigheten leds av 
generaldirektören. Verksamheten är uppdelad i fyra enheter: enheten för 
krigsmateriel, enheten för produkter med dubbla användningsområden, enheten för 
utländska direktinvesteringar och enheten för verksamhetsstöd. Ledningsgruppen 
består av generaldirektören, ställföreträdande generaldirektören och samtliga 
enhetschefer.  
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Politiska mål i korthet 
 
Målet för utgiftsområde 5 Internationell samverkan i statens budget är att säkerställa 
Sveriges intressen i förbindelserna med andra länder. Ett delmål under 
utgiftsområdet handlar om att svensk exportkontroll ska bedrivas strikt och effektivt, 
i enlighet med gällande nationellt regelverk och Sveriges internationella åtaganden på 
icke-spridningsområdet. ISP är den myndighet som har det huvudsakliga ansvaret på 
exportkontrollområdet och bidrar med statistikunderlag till regeringens årliga 
skrivelse om den svenska exportkontrollen.  
 
I utgiftsområde 5 Internationell samverkan i statens budget för 2023 anges också att 
utländska direktinvesteringar kan utgöra risker både för sådan verksamhet som är av 
betydelse för Sveriges säkerhet och för annan verksamhet som är viktig för att 
säkerställa särskilt viktiga samhällsfunktioner. En ny lagstiftning införs därför från 
och med den 1 december 2023 som ger en granskningsmyndighet, ISP, möjlighet att 
granska utländska direktinvesteringar och, om det är nödvändigt, förbjuda dem.  

ISP:s övergripande mål  
 
Utifrån de uppdrag som ISP har getts av regeringen genom instruktion och 
regleringsbrev har ISP formulerat övergripande mål för verksamheten.  
 
ISP har fem övergripande mål som omfattar hela ISP:s verksamhet:  
 

1. ISP:s organisation, beslut och tillsynsverksamhet bidrar till att uppfylla 
Sveriges utrikes-, säkerhets- och försvarspolitiska mål. 

2. ISP:s ärendehandläggning präglas av effektivitet och kompetens. 
3. ISP är en myndighet som det är lätt att samarbeta med för andra 

myndigheter. 
4. ISP åtnjuter förtroende hos allmänheten och de som direkt berörs av 

myndighetens verksamhet. 
5. ISP är en attraktiv arbetsplats för alla. 

 
De fem övergripande målen är vägledande för myndighetens konkreta mål, vilka sätts 
varje år i samband med myndighetens verksamhetsplanering.  

ISP:s finansiering  
 
Varje år erhåller ISP ett ramanslag för att täcka myndighetens förvaltningskostnader. 
För att täcka en viss del av denna kostnad får ISP enligt lag och förordning i sin tur 
ta ut avgifter. Dessa avgifter redovisas mot särskild inkomsttitel på statsbudgeten och 
disponeras inte av ISP. Den del av förvaltningskostnaderna som inte får finansieras 
av avgifter finansieras i stället genom anslag eller bidrag.  
 
Avgifter som inte får disponeras av ISP är avgifter som myndigheten får ta ut för 
tillsyn och tillståndsprövning enligt lagen (1992:1300) om krigsmateriel 
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(krigsmateriellagen), för tillsyn enligt lagen (2000:1064) om kontroll av produkter 
med dubbla användningsområden och av tekniskt bistånd (PDA-lagen) samt för 
tillsyn enligt lagen (1994:118) om inspektioner enligt Förenta nationernas konvention 
om förbud mot kemiska vapen. Förordningen (2008:889) om finansiering av 
verksamheten vid Inspektionen för strategiska produkter innehåller närmare 
bestämmelser om avgifter som ska betalas för verksamheten vid ISP. Avgifterna ska 
uppgå till ett belopp som motsvarar ISP:s årliga kostnader för den verksamhet som 
finansieras med avgifterna.  
 
När det gäller avgifter som tas ut för prövning av ansökan om tillstånd enligt 
förordningen (2013:707) om kontroll av vissa skjutvapen, delar till skjutvapen och 
ammunition, får ISP disponera intäkterna i verksamheten. För avgiftens storlek gäller 
bestämmelserna i 9–14 §§ avgiftsförordningen (1992:191) varvid avgiftsklass 3 
tillämpas.  
 
ISP:s uppdrag som ansvarig granskningsmyndighet för utländska direktinvesteringar, 
myndighetens internationella verksamhet, myndighetens verksamhet med 
tillståndsprövning enligt EU-förordningar om ekonomiska sanktioner samt 
uppdraget som kontaktpunkt för utländska direktinvesteringar får inte finansieras 
genom avgifter. Direkta kostnader hänförs direkt till ISP:s verksamhetsområden. 
Indirekta kostnader (OH) fördelas med direkta lönekostnader som fördelningsnyckel. 

Resultatredovisningens struktur 
 
Resultatredovisningens indelning utgår från ISP:s instruktion1 och 
återrapporteringskrav i myndighetens regleringsbrev 2023 samt övergripande hur ISP 
uppfyller de krav som finns på myndigheten när det gäller t.ex. arbetsmiljö.  
Med hänsyn till ovanstående har ISP valt att dela upp resultatredovisningen i 
huvudkapitel, enligt följande: 
 

• Exportkontroll 
• Förbud mot kemiska vapen 
• Informationsverksamhet 
• Utländska direktinvesteringar 
• Stöd till Regeringskansliet 
• Övrigt arbete 
• ISP som myndighet 

 
Myndighetens EU- och internationella arbete samt säkerhetspolitisk samverkan ingår 
i huvudrubriken Stöd till Regeringskansliet.  

                                                 
1 Förordning (2010:1101) med instruktion för Inspektionen för strategiska produkter. 
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I tabeller redovisas 2022 och 2021 års siffror som jämförelsetal. Om inget annat 
anges redovisas alla belopp i tusentals kronor, tkr. Informationen i 
resultatredovisningen omfattar det närmast avslutade räkenskapsåret samt 2022 och 
2021.  
 
Under kapitlet för ekonomi framgår verksamhetens totala intäkter och kostnader 
fördelade på finansieringsområdena avgifts- och anslagsfinansierat.  
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Exportkontroll 

Tillsyn 

Förutsättningar  

ISP är förvaltningsmyndighet för tillsyn och ärenden enligt krigsmateriellagen. 
Förenklat innebär det att myndigheten ansvarar för tillsyn och tillståndsprövning, 
dels när det gäller rätt att tillhandahålla krigsmateriel eller att tillverka krigsmateriel i 
Sverige, dels när det gäller rätt att föra ut krigsmateriel ur Sverige eller samarbeta med 
någon i utlandet. ISP är även förvaltningsmyndighet för tillsyn och ärenden enligt 
PDA-lagen.  

Sedan 2017 har antalet tillståndshavare av grundläggande verksamhetstillstånd på 
krigsmaterielsidan ökat från ca 180 till drygt 340. Detta innebär att antalet företag 
och myndigheter som omfattas av ISP:s tillsyn på krigsmaterielsidan utgör ungefär 
340. Ökningen är till största delen en följd av de skärpningar av lagstiftningen som 
trädde i kraft under 2018. Detta har påverkat såväl tillståndsprövningen som 
tillsynsverksamheten när det gäller riktade tillsynsaktiviteter och löpande tillsyn. 
 
När det gäller produkter med dubbla användningsområden omfattas ungefär 350 
företag och myndigheter av ISP:s tillsyn. 
 
Sedan den 15 april 2018 har ISP möjlighet att påföra tillståndshavare en administrativ 
sanktionsavgift för överträdelse av särskilt angivna bestämmelser i krigsmateriellagen.   

Tillsynsaktiviteter 

Utifrån ISP:s uppdrag att utöva tillsyn har myndigheten beslutat att ha en egen 
målsättning att genomföra tillsynsaktiviteter hos samtliga aktörer som står under 
myndighetens tillsyn. Varje år beslutar myndigheten därför tillsynsplaner som innebär 
konkreta mål att genomföra tillsynsbesök eller någon annan tillsynsaktivitet hos vissa 
aktörer som står under myndighetens tillsyn. I syfte att förbättra myndighetens 
tillsynsarbete och göra det mer beständigt, hållbart och robust över tid har ISP under 
2023 rekryterat tre heltidsanställda som uteslutande ska arbeta med myndighetens 
tillsynsverksamhet. I och med detta har ISP under 2023 kunnat påbörja en 
vidareutveckling av myndighetens tillsynsverksamhet samtidigt som tillsynsaktiviteter 
har genomförts.  

ISP har under året genomfört 22 tillsynsaktiviteter, varav 15 var platsbesök och 7 var 
digitala möten. Antalet tillsynsaktiviteter har ökat jämfört med 2022. En väsentlig 
skillnad jämfört med föregående år är att huvuddelen av aktiviteterna har utgjorts av 
platsbesök, vilka i regel är mer omfattande och tidskrävande än digitala möten och 
riktade skrivbordstillsyner.   

ISP gör en bedömning av företagens kunskaper och rutiner i enlighet med en skala: 
bristande, tillräckligt och god.  
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Vad gäller de fem PDA-företag som var föremål för tillsyn bedömdes två objekt ha 
såväl goda kunskaper som goda rutiner, ett objekt ha tillräckliga kunskaper men 
bristande rutiner och två objekt ha både bristande kunskaper och bristande rutiner. 
ISP:s bedömning är att det återstår en del att göra för några av de tillsynade 
verksamheterna för att deras exportkontrollarbete ska anses fullgott. 

16 krigsmaterielföretag var föremål för tillsyn. Tre objekt var utan anmärkning. 
Avseende övriga krigsmaterielföretag som var föremål för tillsyn bedömdes tre 
objekt ha goda kunskaper och rutiner, åtta objekt ha tillräckliga kunskaper och 
rutiner, och två objekt ha bristande kunskaper och rutiner. ISP:s bedömning är att 
huvuddelen av de krigsmaterielföretag som var föremål för tillsyn har ett fullgott 
exportkontrollarbete, medan det finns förbättringsmöjligheter avseende två av 
företagen.  

Under året har ISP även genomfört tillsynsbesök vid ett certifierat företag avseende 
förnyad certifiering. Företaget bedömdes uppfylla samtliga kriterier i förordningen 
(1992:1303) om krigsmateriel. Vidare ansågs företaget tillförlitligt och bedömdes ha 
god förmåga att följa villkor i ett överföringstillstånd som innebär begränsningar av 
export av krigsmateriel eller tekniskt bistånd till ett land utanför EES2. 

Kostnader för tillsynsverksamheten 
 
Kostnaden per år för tillsynsverksamheten beror bland annat på antalet 
tillsynsaktiviteter, omfattningen av de enskilda aktiviteterna, förberedelsetider, 
efterarbete och, vid platsbesök, var i landet företagen eller myndigheterna bedriver 
sin verksamhet. Med ISP:s ambitionshöjning avseende förberedelser, dokumentation, 
samstämmig bedömning och uppföljning som har skett på senare år har kostnaderna 
därmed ökat.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 Europeiska ekonomiska samarbetsområdet  
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Löpande tillsyn 

Utöver riktade tillsynsaktiviteter utför ISP sitt tillsynsuppdrag främst genom att 
kontinuerligt kontrollera att företagen och myndigheterna uppfyller deklarations-, 
register-, uppgifts- och underrättelseskyldigheter. Leverans- och 
avgiftsdeklarationerna är därvid de viktigaste underlagen för handläggningen. ISP 
handlägger varje år mer än 2 000 ärenden som rör dessa skyldigheter för företagen 
och myndigheterna.     

Genom bland annat uppföljning av information från dels den egna 
tillståndsverksamheten, dels andra myndigheter, identifierar ISP nya företag och 
myndigheter som utövar tillståndspliktig verksamhet. Vidare förmedlar ISP relevant 
information till företag i samband med de kontakter som myndigheten 
återkommande har med berörda företag. ISP samarbetar även med Sveriges 
Exportkontrollförening (EKF) och uppmuntrar företagen att genomgå föreningens 
utbildning i exportkontroll och tullhantering.  
 
Medarbetare vid ISP har under året deltagit som föreläsare vid EKF:s kurser. 
Sammantaget bedöms det löpande arbetet inom tillsyn även ha bidragit till företagens 
kunskapshöjande inom exportkontroll.  

Beslutade administrativa sanktionsavgifter 

Under året beslutade ISP om administrativa sanktionsavgifter i 
sanktionsavgiftsärenden om totalt 1 377 992 kronor, riktade mot verksamheter för 
överträdelse av särskilt angivna bestämmelser i krigsmateriellagen.  

Sanktionsavgifter tillfaller enligt lag staten. Beslutade sanktionsavgifter har under året 
varit som lägst 3 000 kronor och som högst 300 000 kronor.  

ISP fattade under 2023 beslut i 50 sanktionsavgiftsärenden. Jämfört med föregående 
år avgjordes mer än dubbelt så många ärenden, vilket lett till en avsevärd minskning 
av balanserna. Merparten av beslutade ärenden (34 stycken) avsåg för sent inkomna 
deklarationer. Antalet beslutade ärenden avseende underlåtenhet att 
anbudsunderrätta uppgick till 16 stycken. Under 2023 har åtta ärenden överklagats till 
förvaltningsdomstol. Ett överklagande ledde till ändring i domstol genom att avgiften 
sattes ned delvis.  
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Myndighetssamverkan inom tillsyn 

ISP samverkar med flera myndigheter för att kunna utöva en träffsäker och 
ändamålsenlig tillsynsverksamhet. Detta sker regelmässigt med Polismyndigheten, 
Tullverket, Försvarets radioanstalt och Säkerhetspolisen. Under 2023 har både 
Polismyndigheten och Tullverket har deltagit vid tillsynsbesök.   
 
Tabell 1: Antal tillsynsbesök 

Typ av företag 2023 2022 2021 

KM- företag 17 10 24 

PDA- företag 5 8 8 

Totalt 22 18 32 
Från och med år 2023 inkluderas även certifieringsbesök. 
 
  
Tabell 2: Kostnader avseende tillsynsverksamheten (tkr) 

Tillsynsverksamhet 2023 2022 2021 

Kostnad tillsynsverksamhet, KM 2 800 2 203 2 253 

Kostnad tillsynsverksamhet, PDA 951 820 775 

Total kostnad Tillsynsverksamhet 3 751 3 023 3 029 

Kostnader för tillsynsverksamhet inkluderar även kostnader för personal som utfört arbete med planering och 
övrigt arbete med tillsynsbesök. För total kostnad 2022 är tidigare felsummering korrigerad.  

Tabell 3: Sanktionsavgiftsärenden: Antal upprättade, avgjorda samt balans 

Ärendetyp 

 
Upprättade 

 

 
Avgjorda 

 
Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Sanktionsavgiftsärenden 41 31 33 50 24 60 3 25 4 
Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan upprättade och avgjorda ärenden utan visar totalt 
antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp. 
 
Tabell 4: Sanktionsavgifter (tkr) 

Avgift 2023 2022 2021 

Summa Sanktionsavgifter 1 378 1 432 3 840 
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Tillståndsprövning krigsmateriel 

Mål och återrapporteringskrav enligt regleringsbrevet: 

ISP ska redovisa hur myndigheten uppfyllt regeringens mål om en strikt, effektiv och 
modern exportkontroll.  

Tillståndsprövningens utveckling  

Tillståndsprövningen under 2023 påverkades, i likhet med vad som var fallet under 
2022, i hög grad av Rysslands fullskaliga anfallskrig mot Ukraina och det försämrade 
säkerhetspolitiska läget i Europa. Många länder ökade väsentligt sina försvarsutgifter 
och sin materielanskaffning under 2023, vilket för ISP:s del har inneburit fler ärenden 
inom i stort sett samtliga kategorier.  

Ansökningarna om grundläggande verksamhetstillstånd (att tillverka eller 
tillhandahålla krigsmateriel) ökade med 36 procent jämfört med 2022 och 
ansökningarna om enskilda tillhandahållandetillstånd mer än fördubblades. Antalet 
anbudsunderrättelser ökade med 24 procent och ansökningarna om utförseltillstånd 
ökade med 14 procent. Antalet förfrågningar om re-export, som i många fall avsåg 
vidareförmedling till Ukraina, låg i stort sett kvar på samma nivå som 2022, vilket 
utgjorde en fördubbling jämfört med 2021. Samtliga dessa ökningar kunde hanteras 
utan nämnvärda förändringar av handläggningstiderna.  

Den säkerhetspolitiska utvecklingen har nödvändiggjort en fortsatt utveckling av 
praxis rörande export till vissa länder, vilket har medfört nya och ibland komplexa 
frågeställningar. ISP:s samråd med Exportkontrollrådet har fortsatt varit mycket 
viktigt för att säkerställa ett brett politiskt stöd för praxisutvecklingen.    

Vidtagna åtgärder i det löpande kvalitets- och effektivitetsarbetet för 
tillståndsprövningen 

ISP utvecklar kontinuerligt arbetssätt och rutiner för att effektivisera 
tillståndsprövningen utan att ge avkall på kvaliteten. Under 2023 bestod detta i att 
etablera nya handläggningsrutiner för vissa typer av ärenden, att genomföra 
studiebesök för att fortsätta att utveckla medarbetarnas sakkunskaper, samt att 
åstadkomma en mer ändamålsenlig beredningsordning.  

Utvecklad redovisning av den svenska tillståndsprövningen och exporten 

Sveriges exportkontroll av krigsmateriel bedrivs med en internationellt sett 
exceptionell transparens. Den statistik som ISP årligen redovisar till regeringen 
omfattar all information som myndigheten bedömer är möjlig att offentliggöra utan 
att röja sekretessbelagda uppgifter. Mer detaljerad information, som omfattar 
sekretessbelagda uppgifter, redovisas löpande till Exportkontrollrådet.  

Sammantagen bedömning av måluppfyllnad  
Sammanfattningsvis bedömer ISP att målet om en strikt, effektiv och modern 
exportkontroll har uppnåtts under 2023. 
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Tabell 5: Ärenden KM: Antal inkomna, avgjorda samt balans 

Ärendetyper KM 

 
Inkomna 

 

 
Avgjorda 

 
Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Klassificeringar 16 21 17 16 20 18 11 10 4 

Tillverknings-
/tillhandahållandetillstånd 264 194 212 212 191 210 76 24 24 

Enskilt  
tillhandahållandetillstånd 117 56  113 52  5 4  

Certifiering 1 1 0 1 1 0 0 0 0 

Förhandsbesked 33 31 23 33 25 20 10 10 3 

Anbudsunderrättelser 464 373 286 442 371 281 31 6 8 

Utförseltillstånd 1 417 1 243 1 141 1 348 1 221 1 126 99 49 26 

Licens- och samarbetsavtal 97 105 77 91 103 80 14 8 9 

Totalt  2 409 2 024 1 756 2 256 1 984 1 735 246 111 74 

Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar 
totalt antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp. Från och med år 2022 
redovisas enskilt tillhandahållandetillstånd. Denna ärendetyp har tidigare redovisats tillsammans med 
tillverknings-/tillhandahållandetillstånd.  
 
Tabell 6: Handläggningstid för KM-ärenden ackumulerat (%) 

 
 
 
 
Ärendetyper KM 

 
2023 

 
2022 

 
2021 

Handläggningstid < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån 

Klassificering 6 13 20 25 6 11 

Tillverknings-
/tillhandahållandetillstånd 8 32 17 37 22 38 

Enskilt  
tillhandahållandetillstånd 19 76 50 69   

Anbudsunderrättelser 54 83 55 82 67 89 

Utförseltillstånd 46 80 56 80 63 85 

Handläggningstid < 1 mån < 3 mån < 1 mån < 3 mån < 1 mån < 3 mån 

Licens- och samarbetsavtal 45 80 50 86 49 84 

Förhandsbesked1  61  60  75 

Från och med år 2022 redovisas enskilt tillhandahållandetillstånd. Denna ärendetyp har tidigare redovisats 
tillsammans med tillverknings-/tillhandahållandetillstånd.  
1) Denna ärendetyp är av särskild karaktär och kan kräva föredragning för Exportkontrollrådet, detta gör att 
handläggningstiden inte är jämförbar med andra ärendetyper. 
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Tabell 7: Kostnad per ärendetyp (tkr), kostnad per avgjort ärende (tkr) samt antal avgjorda 
ärenden, KM 

Ärendetyper KM 

 
Kostnad/ ärendetyp 

 
 

Kostnad/ avgjort ärende 
 

 
Antal avgjorda ärenden 

 
 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Klassificeringar 2 042 1 880 1 863 128 94 104 16 20 18 

Tillverknings-
/tillhandahållandetillstånd 6 024 4 245 4 001 19 17 19 325 243 210 

Certifiering 56 60 0 56 60 0 1 1 0 

Förhandsbesked 3 307 3 210 3 382 100 128 169 33 25 20 

Anbudsunderrättelser 4 142 4 000 3 973 9 11 14 442 371 281 

Utförseltillstånd 5 545 5 000 4 830 4 4 4 1 348 1 221 1 126 

Licens- och samarbetsavtal 1 444 1 680 1 351 16 16 17 91 103 80 

På grund av avrundning till närmaste tusental är: Kostnad/ avgjort ärende multiplicerat med antal avgjorda 
ärenden inte alltid direkt jämförbart med kostnad/ ärendetyp. 
 
Tabell 8: Total kostnad tillståndsprövning, KM (tkr) 

 
Kostnad 2023 2022 2021 

Total kostnad, ärendetyper, KM 22 560 20 075 19 400 

Kostnad tillsynsverksamhet, KM 2 800 2 203 2 253 

Total kostnad, tillståndsprövning, 
KM 25 452 22 321 21 657 

I total kostnad, tillståndsprövning, KM ingår också visst internationellt stöd och bistånd.  
 
Avgiftsfördelning för KM-företag 
 
KM-företagen betalar 54 % av ISP:s avgiftsfinansierade kostnader för 2023. 
Motsvarande för 2022 och 2021 var 57 % respektive 56 %.   
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Exporttillstånd av skjutvapen  
I enlighet med förordningen (2013:707) om kontroll av vissa skjutvapen, delar till 
skjutvapen och ammunition har ISP i uppdrag att pröva frågor om exporttillstånd 
enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 258/2012. Antalet 
inkomna ansökningar avseende exporttillstånd av civila skjutvapen ökade med 16 
procent under 2023 jämfört med föregående år. Denna ökning föranledde inte någon 
nämnvärd förändring av handläggningstiderna. 

Tabell 9: Skjutvapenärenden: Antal inkomna, avgjorda samt balans 

Ärendetyp  

 
Inkomna 

 
Avgjorda Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Utförseltillstånd  245 211 231 245 201 231 12 15 4 

Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar totalt 
antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp.  

 
Tabell 10: Handläggningstid för skjutvapenärenden ackumulerat (%) 

 
 
 
 
Ärendetyp 

2023 2023 2022 2022 2021 2021 

Handläggningstid < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån 

Utförseltillstånd 70 83 72 88 65 84 

 
Tabell 11: Kostnader och intäkter avseende tillståndsprövning skjutvapen (tkr) 

Typ av redovisning 2023 2022 2021 

Kostnader 502 501 487 

Kostnader per ärende 2,0 
 

2,5 2,1 

Intäkter enligt 
förordning 2013:707 296 325 279 

Intäkter per ärende 1,2 1,6 1,2 

Underskott 206 177 207 
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Tillståndsprövning för produkter med dubbla 
användningsområden 

Mål och återrapporteringskrav enligt regleringsbrevet: 

ISP ska redovisa hur myndigheten uppfyllt regeringens mål om en strikt, effektiv och 
modern exportkontroll. 

Tillståndsprövningens utveckling 

En orolig omvärld och ett försämrat säkerhetspolitiskt läge har medfört att 
exportkontrollen har fått en allt viktigare roll i syfte att försöka förhindra spridningen 
av i grunden civila komponenter och teknik som kan nyttjas militärt. Särskilt inom 
ramen för de långtgående sanktioner som EU upprätthåller mot Ryssland har 
exportkontrollen, i form av handelsrestriktioner, utgjort en viktig del i att försöka 
hindra rysk försvarsindustri att fortsatt förse ryska styrkor med materiel.   

År 2021 reviderades den EU-gemensamma PDA-förordningen3 i syfte att 
modernisera, effektivisera och stärka exportkontrollen. Detta medförde att flera 
ändringar genomfördes i det svenska PDA-regelverket4.  

ISP prövar PDA-export i samband med begäran om förhandsbesked och ansökan 
om exporttillstånd. Antalet ärenden varierar från år till år, men den övergripande 
trenden är en ökning över tid. Utvecklingen under de senaste åren, inkluderat 2023, 
avviker dock från denna trend då antalet inkomna och avgjorda ärenden varit något 
lägre än tidigare. En ökande upprustning och fler pågående konflikter runt om i 
världen har gett mer svårbedömda ärenden. Omvärldsläget har krävt en mer 
noggrann och djuplodande granskning för att minska risken för avledning och 
kringgåenden av gällande sanktioner.  

En stor andel av de ansökningar om exporttillstånd som inkommit till ISP under 
2023 har avsett mindre känsliga produkter till civila slutanvändare och för civil 
slutanvändning där det inte finns någon risk för avledning. I dessa fall har 
tillståndsprövningen i regel varit okomplicerad.  I andra fall har det krävts en mer 
fördjupad prövning. Detta har avsett främst ansökningar om exporttillstånd till 
säkerhetspolitiskt känsliga destinationer och mottagare med hög avledningsrisk, 
ansökningar som rör särskilt känsliga produkter och tekniker, ansökningar till militär 
slutanvändare eller för militär slutanvändning, eller ansökningar till länder med 
bristande respekt för mänskliga rättigheter och där en export riskerar att stå i strid 
med Sveriges utrikespolitiska målsättningar.  

                                                 
3 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/821 av den 20 maj 2021 om upprättande av en 
unionsordning för kontroll av export, förmedling, transitering och överföring av samt tekniskt bistånd för 
produkter med dubbla användningsområden (omarbetning). 
4 Lagen (2000:1064) om kontroll av produkter med dubbla användningsområden och av tekniskt bistånd 
samt förordning (2000:1217) om kontroll av produkter med dubbla användningsområden och av tekniskt 
bistånd. 
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Under 2023 har det totala antalet inkomna ärenden minskat jämfört med 2022. 
Minskningen avser främst exporter till geopolitiskt turbulenta regioner. 
Tillståndsprövningen i de enskilda ärendena har varit komplicerad och 
resurskrävande på grund av en orolig omvärldsutveckling. ISP har även under 2023 
haft ett fortsatt stort behov av att i ärendeprövningen konsultera andra berörda 
myndigheter på ickespridningsområdet.  
 
Mot bakgrund av riktade informationsinsatser som ISP genomfört mot 
forskningsorganisationer de senaste åren och då PDA-regelverket infört ett nytt 
tillståndskrav för bland annat tillhandahållande av tekniskt bistånd, har antalet 
ärenden som inkommit från svenska lärosäten ökat något.  

Inom ramen för myndighetens serviceskyldighet meddelar ISP sin uppfattning 
gällande hur viss materiel eller teknik ska klassificeras i enlighet med det EU-
gemensamma exportkontrollregelverket. ISP gör en bedömning och lämnar på 
företags och myndigheters begäran besked i fråga om klassificering av PDA. Antalet 
inkomna produktförfrågningar under 2023 minskade något i jämförelse med 2022.  
 
Vidtagna åtgärder i det löpande kvalitets- och effektivitetsarbetet för 
tillståndsprövningen 

I takt med en ständigt föränderlig omvärld arbetar ISP kontinuerligt med att öka 
kvaliteten och effektiviteten i ärendehanteringen, bland annat genom ökad 
informationsinhämtning. 

Omvärldsläget och de skärpta bestämmelserna har påverkat tillståndsprövningen och 
inneburit att ISP:s arbete med att etablera effektiva och säkra rutiner fortgår löpande. 
Under 2023 har ISP fortsatt arbetet med att informera och utbilda externa 
intressenter om de nämnda ändringarna i exportkontrollregelverket.   
 

Myndighetssamverkan avseende produkter med dubbla användningsområden  
 
ISP arbetar löpande med att utveckla och fördjupa samarbetet med berörda 
myndigheter på ickespridningsområdet. Detta sker såväl genom bilaterala kontakter 
med berörda myndigheter som i olika samarbetsfora där myndigheter som arbetar 
med ickespridningsfrågor ingår.  

Inom gruppen för ickespridning och exportkontroll, ISEK, sker sedan snart 20 år 
tillbaka ett operativt inriktat samarbete på handläggarnivå genom regelbundna möten 
mellan ISP och Försvarets radioanstalt, Försvarsmakten genom Militära 
underrättelse- och säkerhetstjänsten, Säkerhetspolisen, Totalförsvarets 
forskningsinstitut och Tullverket.   

Sammantagen bedömning av måluppfyllnad  

Sammanfattningsvis bedömer ISP att målet om en strikt, effektiv och modern 
exportkontroll har uppnåtts under 2023.  
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Tabell 12: Ärenden PDA: Antal inkomna, avgjorda samt balans 

Ärendetyper PDA 

Inkomna Avgjorda Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Utförseltillstånd 833 943 1 145 739 1 004 1 149 164 77 121 

Produktförfrågan 36 47 40 36 55 38 6 5 12 

Förhandsbesked 51 75 102 53 85 95 22 21 35 

Totalt 920 1 065 1 287 828 1 144 1 282 192 103 168 

Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar 
totalt antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp.  
 
 
Tabell 13: Kostnad per ärendetyp (tkr), kostnad per avgjort ärende (tkr) samt antal avgjorda 
ärenden, PDA  

Ärendetyper PDA 

Kostnad/ ärendetyp Kostnad/ avgjort ärende Antal avgjorda ärenden 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Utförseltillstånd 13 969 9 650 9 670 19 10 8 739 1 004 1 149 

Produktförfrågan 3 131 2 235 2 194 87 41 58 36 55 38 

Förhandsbesked 2 973 4 200 3 952 56 49 42 53 85 95 

På grund av avrundning till närmaste tusental är: Kostnad/ avgjort ärende multiplicerat med antal avgjorda 
ärenden inte direkt jämförbart med kostnad/ ärendetyp. 
 
 
Tabell 14 Total kostnad, tillståndsprövning, PDA (tkr) 

 
Kostnad 2023 2022 2021 

Total kostnad, ärendetyper, 
PDA 20 073 16 085 15 816 

Kostnad tillsynsverksamhet, 
PDA 951 820 775 

Total kostnad, 
tillståndsprövning, PDA 21 118 16 953 16 608 

I total kostnad, tillståndsprövning, PDA ingår också visst internationellt stöd och bistånd.   
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Tabell 15: Handläggningstid för PDA-ärenden ackumulerat (%) 

 
 
Ärendetyper PDA 

2023 2023 2022 2022 2021 2021 

Handläggningstid < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån 

Utförseltillstånd 8 28 41 61 37 64 

Produktförfrågan 11 28 11 27 13 47 

Förhandsbesked 11 17 6 11 3 9 
 

Avgiftsfördelning för PDA-företag  
 
PDA-företagen betalar 45 % av ISP:s avgiftsfinansierade kostnader för 2023. 
Motsvarande för 2022 och 2021 var 43 %.  
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Internationella sanktioner 
 

Mål och återrapporteringskrav enligt regleringsbrevet: 

ISP ska redovisa hur myndigheten uppfyllt regeringens mål om en strikt, effektiv och 
modern exportkontroll. 

Tillståndsprövningens utveckling 

Sanktionsinstrumentet används i allt större utsträckning och i dag upprätthåller EU 
ett drygt fyrtiotal sanktionsregimer mot olika stater samt en handfull tematiska 
sanktionsregimer. ISP är av regeringen utsedd till behörig myndighet gällande 
prövning av tillståndsärenden inom sanktionsregimerna för Belarus, Demokratiska 
folkrepubliken Korea, Demokratiska republiken Kongo, Iran, Jemen, Libanon, 
Libyen, Myanmar (Burma), Ryska federationen, Somalia, Sudan, Sydsudan, Syrien, 
Ukraina, Venezuela och Zimbabwe. 
 
Inom ramen för sitt huvudansvar ska ISP bland annat besvara frågor om 
vapenembargon och förbud gällande utrustning som kan användas för internt 
förtryck, samt ansvara för att pröva ansökningar om vissa undantag kopplade till 
sådana förbud.  

Ryska federationen/Ryssland  
 
Sedan februari 2022 har EU tillsammans med partnerländer infört en rad kraftfulla 
sanktionspaket mot Ryssland. Sanktionerna omfattar bland annat förbud mot export 
av all listad PDA till Ryssland eller för användning i Ryssland. Förbudet omfattar 
även export av en omfattande mängd närbesläktade produkter som kan bidra till 
militära och tekniska förstärkningar i Ryssland, eller utveckling av den ryska försvars- 
och säkerhetssektorn. Det finns endast mycket begränsade möjligheter till undantag 
från dessa exportförbud. Sanktionsregimen identifierar också ett stort antal entiteter 
kopplade till Rysslands militär- och industribas, för vilka ännu strängare 
exportrestriktioner gäller.  
 
De omfattande handelsrelaterade sanktionerna som EU och dess partnerländer 
gradvis infört mot Ryssland utgör en viktig del av det politiska och ekonomiska tryck 
som upprätthålls mot landet. Exportrestriktionerna avseende PDA samt produkter 
som kan bidra till tekniska förstärkningar av försvars- och säkerhetssektorn utgör en 
betydande åtgärd i syfte att försöka begränsa och försvaga den ryska försvarsmakten. 
De tolv sanktionspaket som EU hittills genomfört har bland annat medfört att de 
listor med produkter som omfattas av ISP:s ansvar gradvis har utökats.  
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Sanktionerna mot Ryssland har för ISP under året fortsatt inneburit informations- 
och rådgivning till främst exportörer, men även andra myndigheter. Med anledning 
av att många västerländska företag lämnat den ryska marknaden och på grund av 
både primära och sekundära sanktioner är det i stort sett omöjligt att genomföra 
finansiella transaktioner och transporter till och från Ryssland.  
 
Detta har medfört att antalet inkommande ansökningar till ISP om undantag från 
förbud under året nästan helt avtagit. De förfrågningar som inkommit har dock 
tenderat att vara av mer komplex- och resurskrävande natur än tidigare.   

Under 2023 skiftade EU och koalitionen av partnerländer stegvis skärpan från att 
införa nya sanktioner till att sätta fokus på efterlevnad av redan införda restriktiva 
åtgärder. Under året har ISP deltagit i nationell och internationell samverkan mot 
kringgående och varit delaktig i beredning av lagtext vars syfte är att förhindra att 
exporter till tredjeländer avleds till Ryssland, vilket är i strid mot sanktionerna. 
 
Iran 
 
Sedan USA:s ensidiga beslut från 2018 att dra sig ur den gemensamma 
handlingsplanen för Irans kärntekniska program (JCPOA) har avtalsparterna utan 
framgång försökt att återuppliva och omförhandla avtalet. USA:s omfattande 
nationella sanktioner mot landet har under tiden utökats. De amerikanska 
sanktionerna har till viss del haft en verkan mot tredje land, så kallad sekundär 
verkan, och därmed en kraftigt hämmande effekt på all handel med Iran.  
 
EU står fortsatt bakom genomförandet av handlingsplanen och de sanktioner som 
EU därigenom upprätthåller innebär liksom tidigare att ett stort antal 
spridningskänsliga produkter omfattas av tillståndsplikt. Trots det svåra 
handelsklimatet fortsätter svensk export till Iran och antalet ärenden har under året 
varit relativt konstant jämfört med tidigare år.    

Utvecklingen av och erfarenheter från prövningen av sanktionsärenden 

EU:s sanktioner mot Ryssland är bland de mest omfattande någonsin. Ett stort antal 
produkter som tidigare inte har berörts av exportkontroll omfattas numera av förbud 
vid export till, eller för användning i, Ryssland. Exportörer som aldrig tidigare varit i 
kontakt med ISP har behövt söka rådgivning och stöd. I vissa fall har kontakterna 
resulterat i ansökningar om undantag från förbud inom ramen för ISP:s uppdrag som 
behörig myndighet. I samband med den gradvisa utökningen av sanktionerna har det 
inte enbart varit exportörer, speditörer, fraktföretag och finansiella institut som 
efterfrågat ISP:s expertis på området, utan även samarbetsmyndigheter och 
Regeringskansliet. ISP:s expertis har varit efterfrågad främst gällande tekniska 
bedömningar kring huruvida en produkt eller teknik omfattas av förbud eller inte, 
samt gällande stöd vid tolkning av EU:s rättsakter.  

Prövningen av tillståndsärenden gällande Iran har under året fortsatt att vara 
omfattande och tidskrävande, bland annat med anledning av att ISP måste notifiera 
övriga EU-medlemsstater, EU-kommissionen och EU:s höga representant för 
utrikesfrågor och säkerhetspolitik innan myndigheten kan godkänna en export. 
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En orolig omvärld i kombination med sanktionsförordningarnas komplexitet har 
medfört att ISP ofta har konsulterats innan ett företag har inkommit med en 
ansökan. Merparten av inkomna frågor har avklarats redan vid de initiala kontakterna 
utan att ett ärende har behövt upprättats. I syfte att upplysa om hur sanktionsregimer 
påverkar svenska aktörer och för att förekomma frågeställningar har ISP även 
kontinuerligt arbetat med att uppdatera och förbättra den information om sanktioner 
som tillhandahålls via myndighetens webbplats.  

Vad avser problematiken med kringgående av sanktioner och avledning via tredje 
land, framför allt vad gäller sanktionerna mot Ryssland, har ISP en intensifierad 
myndighetssamverkan. Kontakterna med exportörer som inte direkt handlar med 
sanktionsländer har också ökat. ISP ser i normalfallet endast de exportansökningar 
som gäller PDA, då övrig export avförbjudna produkter, till vissa sanktionsländer, 
inte kräver något tillstånd vid export till tredje land. Detta innebär att det är svenska 
tillverkare och exportörer som utgör första linjens försvar och bär en viktig del av 
ansvaret för att förhindra medverkan till kringgående av sanktioner inom ramen för 
interna riskhanteringsprocesser och kundkännedom. Risken för avledning till 
Ryssland beaktas dock alltid i all ISP:s tillståndsprövning avseende PDA-export, 
oavsett slutanvändarland. ISP har även under året särskilt informerat om sanktioner 
och specifikt kringgåendeproblematiken inom ramen för myndighetens 
tillsynsuppdrag.       

Myndighetssamverkan inom internationella sanktioner 

I prövningen av sanktionsärenden sker ett nära samarbete med 
samverkansmyndigheterna, där ISP får stöd från främst Säkerhetspolisen och 
Försvarsmakten genom Militära underrättelse- och säkerhetstjänsten vid bedömning 
av mottagare och slutanvändares eventuella känslighet. ISP får också stöd från 
Totalförsvarets forskningsinstitut och Försvarets radioanstalt vad avser produkters 
tekniska beskaffenhet. Samarbetet med berörda myndigheter utvecklas och fördjupas 
kontinuerligt, främst inom ramen för det operativa arbetet i gruppen för 
ickespridning och exportkontroll, ISEK.  
 
ISP har en tät kontakt med Tullverket och bistår myndigheten löpande i dess 
bedömning av huruvida exporter omfattats av EU:s sanktioner, särskilt avseende 
Ryssland.  
 
Vad avser specifikt sanktionstekniska frågor finns sedan över tio år tillbaka ett 
upparbetat informellt nätverk med närmast berörda behöriga myndigheter, vilka 
sammanträder på halvårsbasis. 

Sammantagen bedömning av måluppfyllnad  

Sammanfattningsvis bedömer ISP att målet om en strikt, effektiv och modern 
exportkontroll har uppnåtts under 2023. 
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Tabell 16: Sanktionsärenden: Antal inkomna, avgjorda samt balans 

Ärendetyper 
Sanktionsärenden 

 
Inkomna 

 
Avgjorda Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Utförseltillstånd 193 329 199 164 327 189 51 14 12 

Produktförfrågan 2 4 0 2 4 0 0 0 0 

Förhandsbesked 1 12 6 0 11 9 1 1 0 

Totalt  196 345 205 166 342 198 52 15 12 
Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar 
totalt antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp. Korrigering av posten 
förhandsbesked balans 2022 har gjorts.  
 
Tabell 17: Handläggningstid för sanktionsärenden ackumulerat (%) 

 
 
Ärendetyper 
Sanktionsärenden 

2023 2023 2022 2022 2021 2021 

Handläggningstid < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån < 2 v < 1 mån 

Utförseltillstånd 1  22 9 49 16 100 

Produktförfrågan  0 50 25 25 0 0 

Förhandsbesked  0 0 27 73 22 33 

Korrigering av posten produktförfrågan 2022 < 1 mån har gjorts.  
 
Tabell 18: Kostnad per ärendetyp (tkr), kostnad per avgjort ärende (tkr) samt antal avgjorda 
ärenden, Sanktionsärenden  

Ärendetyper 
Sanktionsärenden 

 
Kostnad/ ärendetyp 

 
Kostnad/ avgjort ärende 

 
Antal avgjorda ärenden 

 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Utförseltillstånd 4 792 2 870 2 236 29 9 12 164 327 189 

Produktförfrågan 92 42 0 46 11 - 2 4 0 

Förhandsbesked 639 1 289 680 - 117 76 0 11 9 

På grund av avrundning till närmaste tusental är kostnad/ avgjort ärende multiplicerat med antal avgjorda 
ärenden inte direkt jämförbart med kostnad/ ärendetyp. 
 
Tabell 19: Total kostnad sanktioner (tkr) 

 
 
Kostnad 

2023 2022 2021 

Total kostnad sanktioner 5 523 4 201 2 916 

Korrigering av tidigare felsummering av posten total kostnad sanktioner för år 2022 har gjorts. 
 



                                                                                                        Årsredovisning 2023 

                                                           Sida 25 av 61  
 

Förbud mot kemiska vapen 

Nationell myndighet för kemvapenkonventionen (CWC) 

Deklarationspliktiga verksamheter  

ISP är nationell myndighet för Sveriges åtaganden enligt kemvapenkonventionen5 
och ska därmed närvara vid inspektioner av svenska kemianläggningar, sammanställa 
deklarationer och i övrigt rapportera det som Sverige är skyldigt att tillhandahålla 
inom ramen för konventionen. 

Verksamheter som har aktiviteter vilka omfattas av kemvapenkonventionen 
deklarerar årligen till ISP. Deklarationerna granskas och sammanställs av ISP som 
sedan rapporterar Sveriges årliga deklaration till Organisationen för förbud mot 
kemiska vapen (OPCW). Deklarationen till OPCW innehåller uppgifter från totalt 40 
deklarationspliktiga verksamheter. Några av dessa verksamheter är även skyldiga att 
inkomma med en planeringsdeklaration avseende nästkommande år.  

Inspektioner från OPCW  
 
Under 2023 har OPCW genomfört en inspektion av en kemianläggning i Sverige. 
Det finns totalt 24 stycken svenska inspektionspliktiga anläggningar. OPCW 
använder sig av en särskild algoritm för att välja ut vilka anläggningar som under året 
kommer att bli inspekterade i konventionsstaterna. Algoritmen fungerar som en 
sofistikerad slumpgenerator. ISP har ingen kännedom om vilken anläggning som 
valts ut förrän normalt en vecka innan OPCW:s inspektionsteam anländer varpå en 
tidskritisk planeringsfas inleds. ISP deltar med två personer under hela 
inspektionsperioden som i normalfallet varar i 3–6 dagar.  

Nationellt myndighetsmöte och industriklustermöten 
 
ISP har under 2023 deltagit i förmöten till samt möten inom OPCW:s 
”Industrikluster”, där frågor kopplat till industriverifikation (deklarationer och 
inspektioner) avhandlas mellan konventionsstaternas representanter samt OPCW:s 
tekniska sekretariat. De frågor som framför allt har diskuterats och beretts under 
2023 avser möjliga ändrade kriterier för att välja ut anläggningar för inspektion samt 
klassificering av flamskyddskemikalier. Båda dessa frågor har agendaförts i syfte att 
OPCW ska lyckas komma ikapp med de inspektioner som inte hunnits med samt 
uppnå en mer ändamålsenlig och riskbaserad verifikationsmekanism framgent.  
 

                                                 
5 Sveriges internationella överenskommelser från Utrikesdepartementet 
Konvention om förbud mot utveckling, produktion, lagring och användning av kemiska vapen samt om deras 
förstöring (SÖ 1993:28). 
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I egenskap av nationell myndighet bevakar ISP utvecklingen av OPCW:s urval av 
inspektionspliktiga anläggningar, vilket kan påverka antalet kommande inspektioner 
av svenska anläggningar.    
 
ISP har även deltagit i det årliga nationella myndighetsmötet i Haag, inklusive möte 
inom Western Europe and Others Group (WEOG), för att utbyta erfarenheter och 
ta del av information från det tekniska sekretariatet. 

Tabell 20: Antal inspektioner, deklarationer och inspektionspliktiga företag 

Aktivitet/företag CWC 2023 2022 2021 

Inspektioner från OPCW 1 1 1 

Deklarationer till OPCW 40 37 37 

Inspektionspliktiga företag 24 24 24 

Tabell 21: Kostnader avseende kemvapenkonventionen (tkr) 

 
 
Kostnad 

2023 2022 2021 

Total kostnad 
Kemvapenkonventionen 208 219 212 

 

Avgiftsfördelning för CWC-företag 

Inspektionspliktiga företag betalar under 1 % av ISP:s avgiftsfinansierade kostnader 
för 2023. Motsvarande för 2022 och 2021 var under 1 %.  
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Informationsverksamhet 
 
Allmänhet, företag och myndigheter 
Genom ISP:s webbplats informerar ISP både allmänhet, företag och myndigheter om 
sin verksamhet och de regelverk som gäller för verksamheten. Under året har ISP 
fortsatt att löpande uppdatera informationen kring EU:s sanktionsregelverk särskilt 
vad avser Ryssland och Belarus. Vidare publicerar ISP exempelvis 
klassificeringsbesked, i syfte att underlätta för tillståndshavare och andra att bedöma 
vad som utgör krigsmateriel. Under det första kvartalet varje år presenterar ISP den 
årliga exportkontrollstatistiken i form av ett pressmeddelande via webbplatsen. 
Statistiken redovisas också vid ett informationsmöte som organisationer ur 
civilsamhället bjuds in till. Vidare medverkar myndigheten vid flera tillfällen varje år 
vid Sveriges Exportkontrollförenings utbildningar för exportkontrollhandläggare, 
arrangemang som anordnas av Säkerhets- och försvarsföretagen (SOFF) och 
utbildning anordnad av Tullverket. 
 
Universitet, högskolor och forskningsinstitut 

ISP informerar, inom ramen för sin tillsynsverksamhet, universitet, högskolor och 
andra forskningsinstitut om sin verksamhet och gällande regelverk.   
ISP har under 2023 haft kontakt med Riksrevisionen med anledning av 
Riksrevisionens granskning av informationssäkerhet vid universitet och högskolor6. 
ISP:s projektrapport7 användes som underlag i granskningen och bidrog till slutsatser 
och rekommendationer i granskningsrapporten.  

Med anledning av de artikelserier som i början av 2023 publicerades i svensk 
dagspress rörande utländska militära forskare vid svenska lärosäten tog ISP fram ett 
informationsbrev rörande exportkontroll inom ramen för exportkontrollsamarbeten. 
Informationsutskicket distribuerades till rektorer, administrativa chefer, 
exportkontroll- och säkerhetsansvariga vid 27 av de största lärosätena i Sverige samt 
till Sveriges universitets- och högskoleförbund. Syftet med informationsbrevet var att 
uppmärksamma akademin på deras skyldigheter kopplat till exportkontroll och 
utländska direktinvesteringar. ISP har fortsatt att bistå Exportkontrollföreningen, 
som i samråd med Sveriges universitet- och högskoleförbund, utformat en kurs för 
forskningsverksamhet, både i utformandet av kursen och som föreläsare. Slutligen 
har ISP även under 2023 bidragit med kunskap om exportkontroll, sanktioner och 
investeringsgranskning till regeringsuppdraget gällande ansvarsfull 
internationalisering8. 

                                                 
6 Informationssäkerhet vid universitet och högskolor – hantering av skyddsvärd forskningsdata (RiR 
2023:20). 
7 Projektrapport - universitetsprojektet. 
8 Regeringsuppdrag till Universitets- och högskolerådet, Vetenskapsrådet och Vinnova att främja ansvarsfull 
internationalisering inom högre utbildning, forskning och innovation (2023).  
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Utländska direktinvesteringar 

Nationellt granskningssystem 
Lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar trädde i kraft den 1 
december 2023 (UDI-lagen). Den nya lagen innebär att ISP är ansvarig myndighet 
med uppgift att granska utländska direktinvesteringar.  

Under 2023 har ISP arbetat intensivt med förberedelserna för inrättandet av ett 
nationellt granskningssystem. ISP har bland annat tagit fram interna arbetsprocesser 
och rutiner samt genomfört ett antal rekryteringar inför det kommande uppdraget 
som granskningsmyndighet. Myndigheten har varit med i framtagandet av underlag 
för förteckning över anmälningspliktiga utländska direktinvesteringar avseende 
framväxande teknik eller annan strategiskt skyddsvärd teknik som omfattas av det 
kommande granskningssystemet. ISP har också haft möten med olika 
expertmyndigheter för att informera om det kommande uppdraget som 
granskningsmyndighet. Som ett led i denna informationsspridning anordnade ISP ett 
informationstillfälle under hösten riktade till ombud åt investerare i sådana 
skyddsvärda verksamheter som omfattas av anmälningsplikt enligt den nya lagen. 

Sedan den 1 december 2023 har ISP verkställt uppdraget som granskningsmyndighet, 
och hanterade under den månad som lagen hann vara i kraft 114 inkomna 
anmälningar. 

Kontaktpunkt för utländska direktinvesteringar 
Under 2023 har ISP i egenskap av kontaktpunkt handlagt granskningsärenden som 
inkommit via medlemsstaternas kontaktpunkter och EU-kommissionen. Antalet 
ärenden har ökat jämfört med föregående år. En betydande andel av dessa ärenden 
har haft indirekt eller direkt koppling till Sverige, exempelvis ett dotterbolag i Sverige. 
Detta ger en bild av att svenskt näringsliv påverkas i hög grad av utländska 
direktinvesteringar från länder utanför EU till andra medlemsstater. Under 2023 har 
ISP informerat och samverkat med andra svenska myndigheter som har uppdrag 
inom alla de samhällssektorer som omfattas av EU-förordningen. 

ISP:s bedömning är att EU-förordningen på ett effektivt sätt möjliggör för en 
medlemsstat att, i enskilda ärenden lämna synpunkter till en annan medlemsstat, om 
den utländska direktinvesteringen bedöms påverka säkerhet och allmän ordning. 
Under 2023 hade 22 av 27 medlemsstater etablerade nationella granskningssystem.  
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Tabell 22: Ärenden avseende uppdraget som kontaktpunkt: Antal inkomna, avgjorda samt 
balans   

Ärendetyp Kontaktpunkt 

 
Inkomna 

 
Avgjorda 

 
Balans 

 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Informationsutbyte  
direktinvesteringar  484 431 422 467 431 413 48 14 20 

Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar 
totalt antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp.  

 

Samverkansuppdrag  

Den 4 juni 2020 gav regeringen i uppdrag åt ISP att vara sammankallande och 
tillsammans med Försvarets materielverk, Totalförsvarets forskningsinstitut, 
Försvarsmakten och Säkerhetspolisen att utveckla former för samverkan. Under 
2022 tillkom Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Kommerskollegium 
som deltagare i denna samverkan. Syftet med samverkan var att ISP skulle kunna 
utföra de arbetsuppgifter som åligger en kontaktpunkt i en EU-medlemsstat som inte 
har inrättat ett granskningssystem samt att förbereda inrättandet av ett nationellt 
granskningssystem. Under 2023 har det genomförts regelbundna operativa 
samverkansmöten liksom löpande samverkan, både vad avser enskilda ärenden, 
gemensam verksamhetsutveckling samt kompetenshöjande insatser för 
samverkansmyndigheter med syfte att uppnå en god förståelse för ISP:s 
handläggnings- och utredningsprocesser när väl granskningssystemet trädde i kraft.  
Uppdragen upphörde den 1 december 2023 vid ikraftträdandet av UDI-lagen. 
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Stöd till Regeringskansliet 

EU:s rådsarbetsgrupper samt EU-kommissionens 
arbetsgrupper  

EU:s rådsarbetsgrupp Coarm 

EU:s rådsarbetsgrupp för konventionella vapen, Coarm, behandlar olika typer av 
exportkontrollfrågor inom ramen för krigsmaterielområdet. För att på bästa sätt 
tillvarata Sveriges intressen deltar både representanter för Utrikesdepartementet och 
ISP vid Coarms möten. ISP bidrar med expertstöd i rådsarbetsgruppens arbete, 
framför allt med sakkunskap i praxisrelaterade frågor, såsom handläggningsrutiner 
och statistikredovisning, samt med information om Sveriges exportkontrollpolicy 
gentemot specifika länder eller regioner.  

Coarm genomförde nio möten under 2023, och ISP deltog tillsammans med 
Utrikesdepartementet vid sju av dessa möten.  
 
Under året har ISP fortsatt att stödja förberedelserna i arbetsgrupperna inför 
rådsarbetsgruppens översyn av EU:s gemensamma ståndpunkt9, vilket kommer att 
avslutas under 2024. ISP har även deltagit och bidragit till arbetsgruppens fortsatta 
arbete med att uppdatera den till den gemensamma ståndpunkten hörande 
användarguiden för att stödja medlemsländerna i att samla in och rapportera relevant 
information om export av krigsmateriel. Arbetsgruppen har fortsatt arbetet med att 
utveckla den gemensamma databasen för licenshandläggare. Därutöver ägnades en 
stor del av Coarms arbete under året till exportkontrollrelaterade frågor och 
informationsdelning medlemsländerna emellan med anledning av Rysslands invasion 
av Ukraina.  

Sexnationsinitiativet 

Sverige ingår, tillsammans med Storbritannien, Italien, Tyskland, Frankrike och 
Spanien, i det så kallade sexnationsinitiativet10 mellan de sex stora försvarsindustri-
länderna i Europa. ISP representerar i regel Sverige i den exportkontrollarbetsgrupp 
(Export Controls Informal Working Group) som finns inom ramen för 
sexnationsinitiativet. Vid det årliga mötet på direktörsnivå deltog ISP på plats, men 
övriga möten under 2023 ägde rum digitalt. Arbetet under året har fortsatt främst 
inriktats mot exportkontrollrelaterade frågor inom ramen för de europeiska 
försvarsfonderna.  

                                                 
9 2008/944/GUSP. 
10 Framework Agreement eller Letter of Intent. 
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EU-kommissionens expertgrupp för överföringar inom EU och EES av 
försvarsrelaterade produkter  

ISP har under året deltagit som Sveriges representant i två möten som hölls i EU-
kommissionens expertgrupp för frågor relaterade till direktiv 2009/43/EG om 
överföring av försvarsrelaterade produkter11. EU-kommissionen leder 
genomförandet av direktivet, men assisteras av en expertgrupp med representanter 
för medlemsstaterna.  

EU-arbetet inom ramen för PDA-förordningen 

ISP deltar regelbundet med expertstöd i två grupper inom EU-arbetet; 
rådsarbetsgruppen för produkter med dubbla användningsområden, Working Party 
on Dual-Use Goods, (WPDU), och kommissionsarbetsgruppen Coordination Group 
Dual Use (CGDU) för PDA-förordningen. WPDU är den rådsarbetsgrupp som 
ansvarar för arbetet med EU:s PDA-förordning. Arbetet i rådsarbetsgruppen har 
fortsatt att handla om stöd av pågående översyn av EU:s exportkontrollregelverk.  

Sverige har under det första halvåret 2023 varit ordförandeland i EU:s ministerråd 
och därmed har ISP fokuserat särskilt på att stödja Regeringskansliets arbete under 
ordförandeskapet. Stor del av ISP:s ansträngningar har varit att främja 
medlemsstaters deltagande i diskussioner om, samt utbyte av erfarenheter kring 
implementeringen av den nya EU-förordningen om kontroll av PDA12 som trädde i 
kraft hösten 2021.  

Under året har ISP deltagit vid informella expertgruppsmöten som arrangerats av 
EU-kommissionen i syfte att granska de pågående restriktiva åtgärderna mot Belarus 
och Ryssland samt se över förslag till utökning av åtgärderna. 
 
CGDU är den kommissionsarbetsgrupp som ansvarar för samordning av 
tillämpningen av PDA-förordningen. Även i denna arbetsgrupp stödjer ISP 
Regeringskansliet med sakkunskap och erfarenhet från arbetet med 
tillståndsprövning.  
 
Under 2023 har ISP deltagit vid sju möten. Därtill har ISP under året deltagit på tre 
möten i den undergrupp som etablerats för cyberövervakningsprodukter och vars 
syfte är att koordinera medlemsstaternas experter samt utforma riktlinjer för 
exportörer av sådana produkter. ISP har också deltagit vid ett möte i den undergrupp 
som etablerats för att utgöra en mekanism för samordning av informationsutbyte och 
direkt samarbete mellan medlemsstaternas behöriga och verkställande myndigheter. 
ISP har vidare deltagit vid 13 möten i den undergrupp som etablerats för att utforma 
riktlinjer om metoden för insamling samt behandling av uppgifter för utarbetandet av 
den årliga statistikrapporten från medlemsstaterna till EU. ISP har också tillsammans 

                                                 
11 Commission Expert Group on EU transfers of defence-related products 
12 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/821 av den 20 maj 2021 om upprättande av en 
unionsordning för kontroll av export, förmedling, transitering och överföring av samt tekniskt bistånd för 
produkter med dubbla användningsområden. 
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med Strålsäkerhetsmyndigheten ansvarat för framtagande och inlämnandet av det 
statistikunderlag som åligger medlemsstaterna.  

EU-kommissionens expertarbetsgrupp för granskning av utländska 
direktinvesteringar 
 
ISP har deltagit regelbundet i EU-kommissionens expertarbetsgruppsmöten för 
granskning av utländska direktinvesteringar. ISP:s bedömning är att expertgruppens 
arbete har fungerat effektivt och bidragit till kunskapsöverföring och utbyte i fråga 
om förbättringar av nationella granskningssystem, vilket har varit särskilt värdefullt 
för ISP:s förberedelser som Sveriges granskningsmyndighet.  
 
ISP har under 2023 deltagit i seminarier och workshops i Bryssel anordnande av EU-
kommissionen. ISP har därmed fått en ökad kunskap inom olika sakfrågor relaterade 
till granskning av utländska direktinvesteringar. Expertgruppen har också utgjort en 
viktig roll för EU-kommissionens arbete inom ramen för det EU-USA-bilaterala 
samarbetet Trade and Technology Council (TTC), i vilket granskning av utländska 
direktinvesteringar har haft en framträdande roll. 

EU-kommissionens expertarbetsgrupp för sanktioner 
 
ISP har under året deltagit i arbetet inom ramen för EU-kommissionens 
expertarbetsgrupp för restriktiva åtgärder och extraterritorialitet. Medlemsstaternas 
nationella experter har haft täta kontakter med varandra i syfte att dela erfarenheter 
från implementeringen av främst de stegvis utökade sanktionerna mot Ryssland och 
Belarus, samt för att diskutera översynen av befintliga tekniska sanktionslistor. Syftet 
med arbetsgruppen är att bidra till ett effektivare och mer enhetligt genomförande av 
EU:s sanktionsbestämmelser.  

Internationella exportkontrollregimer 

Australiengruppen, AG 

Australiengruppen (AG) arbetar med frågor som rör biologiska och kemiska 
massförstörelsevapen. ISP deltar huvudsakligen med teknisk kompetens och 
erfarenhet från det praktiska exportkontrollarbetet.  

Under 2023 har ISP deltagit på två implementeringsmöten, varav ett hölls i samband 
med det årliga plenarmötet. Dessa möten har till syfte att uppdatera listan med 
exportkontrollerade produkter. ISP har även under året deltagit i två andra 
expertmöten rörande nya och framväxande teknologier. 

Missilteknologiregimen, MTCR 

Missilteknologiregimen (Missile Technology Control Regime/MTCR) hanterar frågor 
med anknytning till ballistiska missiler och kryssningsrobotar, vilka är kapabla att 
bära kemiska vapen, biologiska vapen eller kärnvapen. ISP deltar huvudsakligen i de 
arbetsgrupper som behandlar tillstånds- och tullfrågor samt informationsutbyte. 
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Under 2023 har ISP deltagit i tillstånds- och tillsynsmötet (LEEM) samt plenarmötet 
i anslutning till den årliga plenarveckan som ägde rum i Rio de Janeiro, Brasilien. 

Nuclear Suppliers Group, NSG 

NSG hanterar frågor med anknytning till såväl civil kärnkraft som civila produkter 
som kan användas i samband med ett kärnvapenprogram. NSG utgörs av stater som 
tillverkar och/eller exporterar nukleära produkter och kärnteknologi. ISP deltar 
tillsammans med Strålsäkerhetsmyndigheten som experter på tillståndsarbete samt 
ger stöd till Regeringskansliet i frågor kring praktisk implementering av 
exportkontrollregelverket.  

ISP har under året deltagit i möten inom gruppen för tillstånds- och tillsynsexperter 
(LEEM) och gruppen för informationsutbyte (IEM) i anslutning till det årliga 
plenarmötet som ägde rum i Buenos Aires, Argentina. ISP medverkade under hela 
mötesveckan och höll bland annat en presentation om utåtriktad verksamhet 
gentemot forskningsorganisationer i Sverige.  

Wassenaar-arrangemanget, WA 

Wassenaar-arrangemanget (Wassenaar Arrangement/WA) hanterar exportkontroll av 
konventionella vapen och PDA med koppling till det konventionella kriget. WA 
utgör ett viktigt komplement till arbetet i övriga regimer som uteslutande fokuserar 
på massförstörelsevapen samt vissa vapenbärare. ISP har bistått Regeringskansliet vid 
generalkommitténs möten (GWG) och representerat Sverige i WA:s tekniska 
expertgrupp (EG) samt WA:s tillstånds- och tillsynsmöte (LEOM).  

Under 2023 har ISP deltagit på två formella och ett informellt EG-möte. Inom 
ramen för den tekniska expertgruppen har kontrollistorna för såväl produkter med 
dubbla användningsområden som krigsmateriel behandlats och uppdaterats. ISP har 
för Sveriges räkning utformat och drivit ett förslag om att lägga till en ny PDA under 
kontroll. Förslaget fick aktivt stöd av ett stort antal länder, men kunde ändå inte 
antas då det saknades konsensus.  
 
ISP har även deltagit vid regimens LEOM-möte och aktivt bidragit till de 
diskussioner som fördes vid mötet. LEOM har som målsättning att genom 
erfarenhetsutbyte och diskussioner om bästa praxis stödja partnerstaterna i en 
förbättrad tillämpning av exportkontrollregelverken. ISP har även vid två tillfällen 
deltagit vid regimens GWG-möte som stöd till Regeringskansliet. Vidare har ISP 
bistått Regeringskansliet vid informationsutbyte och ansvarat för rapportering av det 
statistikunderlag som åligger partnerstaterna. 
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Övrigt internationellt samarbete 

Internationella atomenergiorganet, IAEA 

ISP deltar sedan mer än ett decennium tillbaka i det Internationella 
atomenergiorganets (IAEA) utåtriktade verksamhet13. Inom ramen för programmet 
informeras svenska företag om exportkontroll avseende strategiskt känsliga 
produkter och kunskaper kopplade till kärnteknik. Under 2023 har ISP genomfört tre 
sådana företagsbesök..  

Bilaterala avtal  

Sverige har bilaterala avtal med flera länder, bl.a. USA och Storbritannien, om 
försvarsmaterielsamarbete. I flera av dessa avtal finns bestämmelser i huvudavtalet 
eller i dess underavtal, vilka rör utbyte av information när det gäller exportkontroll. 
När det gäller utländska direktinvesteringar har ISP genom sin medverkan inom 
ramen för bilateralt samförståndsavtal inom försvarsmaterielområdet med USA14, 
också bidragit i frågor som avser kopplingen mellan exportkontroll och granskning 
av utländska direktinvesteringar. ISP har deltagit aktivt på exportkontrollområdet 
inom ramen för försvarsmaterielsamarbetsavtalet med Storbritannien.  

Nordiskt exportkontrollavtal 

Det årliga mötet mellan representanter för avtalsparterna Sverige, Norge, Finland 
och Danmark anordnades 2023 av ISP och hölls i Stockholm. Syftet med samverkan 
mellan parterna är dels att öka samarbetet vad gäller exportkontrollfrågor, dels att 
underlätta överföring, tillhandahållande och gemensam upphandling av krigsmateriel 
och tekniskt bistånd sinsemellan.    

Nordiskt-baltiskt exportkontrollmöte 

Ett möte inom den nordisk-baltiska exportkontrollkretsen genomfördes under 2023 i 
Köpenhamn, Danmark. Utrikesdepartementet och ISP representerade Sverige vid 
mötet. ISP bidrog med kunskap rörande exportkontroll och annan information 
rörande vidtagna åtgärder under det svenska ordförandeskapet i rådsarbetsgruppen 
WPDU. 

                                                 
13 IAEA Procurement Outreach Programme 
14 Memorandum of Understanding/Declaration of Principals 
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Säkerhetspolitisk samverkan   

Säkerhetspolitisk samverkan 

Inom säkerhetspolitiken har ISP under 2023 fortsatt lämnat stöd till 
Regeringskansliet i arbetet som rör skydd av framväxande strategiskt skyddsvärda 
produkter och tekniker.  

ISP har under år 2023 också deltagit i en rad internationella sammanhang som stöd 
till Regeringskansliet och i samverkan med andra svenska myndigheter, avseende 
skydd för framväxande av känsliga teknologier och kopplingen till exportkontroll och 
granskning av utländska direktinvesteringar.  

Känsliga teknologier 
 
Den regelbundna samverkan som sker inom Samverkansgruppen för strategiskt 
skyddsvärda produkter (SSPG) mellan ISP (sammankallande), Försvarets 
materielverk, Totalförsvarets forskningsinstitut och Försvarsmakten, utgör en viktig 
löpande del för arbetet att identifiera strategiskt skyddsvärd teknik. 
 
Arbetet inom SSPG under 2023 har också bidragit till att identifiera vilka känsliga 
tekniker som bör bli föremål för anmälningsplikt vid utländska direktinvesteringar, 
samt förslag på regelutformning.   

Tabell 23: Kostnader avseende deltagande i EU:s verksamhet, exportkontrollregimer 
inklusive stöd till Regeringskansliet (tkr) 
 
Kostnad 2023 2022 2021 

Total kostnad 
Deltagande och stöd RK 7 521 5 387 4 860 
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Övrigt arbete  

Rådsarbete  

Exportkontrollrådet, EKR 
 
Det parlamentariskt sammansatta Exportkontrollrådet utgör ett starkt stöd för ISP 
när det gäller att göra bedömningar i de känsligaste ärendena. Under 2023 förordnade 
regeringen nya ledamöter och suppleanter i Exportkontrollrådet. 

Under 2023 genomfördes sex sammanträden med Exportkontrollrådet. Totalt 
behandlades sju samrådsärenden.  

Teknisk-vetenskapliga rådet, TVR 

Teknisk-vetenskapliga rådet (TVR) bistår ISP vid beslut i principiellt viktiga eller 
komplicerade klassificeringsärenden. Rådets ledamöter består av ledande 
befattningshavare vid skilda akademier och tekniska myndigheter. ISP genomförde 
ett sammanträde med TVR under året. Vid sammanträdet föredrogs ett ärende 
rörande klassificering avseende krigsmateriel.  

Samverkansrådet för ickespridning, SVR 

Samverkansrådet för ickespridning (SVR) är ett råd för effektiv 
myndighetssamordning när det gäller åtgärder mot spridning av 
massförstörelsevapen. Samverkansrådet leds av ISP:s generaldirektör och består av 
myndighetscheferna eller motsvarande för Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets 
forskningsinstitut, Säkerhetspolisen, Försvarsmakten genom Militära underrättelse- 
och säkerhetstjänsten samt Tullverket. Rådet har sammanträtt en gång under 2023. 
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Sekretessärenden  
Utvecklingen med ett ständigt ökat antal ärenden om begäran om utlämnande av 
allmänna handlingar har fortsatt även under 2023. Under året har det kommit in 239 
ärenden, vilket är en ökning med 15 procent i förhållande till 2022 och med nästan 
120 procent i förhållande till 2021. Den nya lagstiftningen avseende utländska 
direktinvesteringar som trädde i kraft den 1 december 2023 bedöms vara en av 
anledningarna till det fortsatt ökade antalet begäran. Under januari till november 
inkom 194 ärenden om begäran om utlämnande av allmänna handlingar, dvs. ca 17 
ärenden per månad. Detta kan jämföras med december då det kom in 45 ärenden, 
varav 31 var relaterade till nämnda lagstiftning. Utvecklingen med ökade antal 
ärenden förutspås därför fortsätta med anledning av den nya lagstiftningen.  

Begäran om utlämnande har även under 2023 fortsatt vara mer omfattande i sitt 
omfång. Merparten av de handlingar som begärs ut omfattar uppgifter som är 
sekretessbelagda. Det ökade antalet ärenden rörande utlämnanden av allmänna 
handlingar och den sekretessprövning som det innebär har inneburit att arbetstiden 
som nedlagts vid handläggningen av denna ärendetyp har fortsatt att öka under året.  

Tabell 24: Sekretessärenden: Antal inkomna, avgjorda samt balans 

Ärendetyp 

Inkomna Avgjorda Balans 

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

Sekretessärenden  239 207 110 235 207 107 9 4 5 
Balanserna i tabellen är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden utan visar 
totalt antal icke avgjorda ärenden vid slutet av varje år för respektive ärendetyp 
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ISP som myndighet  

Flytt till nya och utökade lokaler 
 
ISP har under året genomfört ett omfattande arbete med planering och 
iordningställande av myndighetens nya och utökade lokaler. Arbetet har inneburit 
samverkan med fastighetsvärden från ritningsstadiet till färdig slutprodukt gällande 
ombyggnation, anpassningar och inredning av befintliga och nya lokaler. För att 
möta behov i de nya och utökade lokalerna har ISP genomfört många upphandlingar 
och inköp till sina lokaler och mycket tid har lagts på att färdigställa lokalerna. De 
nya lokalerna har även utrustats med ett erforderligt säkerhetsskydd.  
 
Då ombyggnationen även har ägt rum i myndighetens befintliga lokaler har 
färdigställandet av lokalerna skett i etapper, vilket har inneburit att själva flytten har 
genomförts i omgångar under senare delen av hösten.   
 
Anpassningen och utökningen av nya lokaler har varit en förutsättning för att kunna 
möta myndighetens nya uppdrag och utökade personalstyrka, samt möjliggjort bättre 
förutsättningar för verksamheten att vara en attraktiv arbetsplats. En projektgrupp, 
ISP 2.0, har haft det övergripande ansvaret för myndighetens olika delprojekt, bland 
annat kopplat till lokalerna. 

Kompetensförsörjning 
 
ISP:s arbete med kompetensförsörjning syftar till att behålla, utveckla, attrahera och 
rekrytera engagerade medarbetare med rätt kompetens. 2023 har präglats av 
nyrekryteringar med anledning av det nya uppdraget som granskningsmyndighet för 
utländska direktinvesteringar. Vissa av rekryteringarna har skett för att på ett 
ändamålsenligt sätt dimensionera och anpassa stödverksamheten till övrig 
myndighetsökning. Antalet ansökningar till lediga anställningar har varit stort. 
Myndigheten har dock upplevt vissa svårigheter att rekrytera ingenjörer till tekniska 
tjänster. 
 
Det stora antalet nyanställda har ställt krav på ändamålsenliga introduktioner, 
mentorskap och utbildning av nya medarbetare. Under året har ISP genomfört en 
översyn av introduktionspaketet för nyanställda. Nya medarbetare har utöver en 
gemensam introduktion till verksamheten genomgått ett antal digitala utbildningar, 
exempelvis Statskontorets utbildning inom statlig värdegrund. ISP:s chefer har 
deltagit i Arbetsgivarverkets utbildning Chef i staten. 
 
ISP har gjort en översyn av rekryteringsprocessen och tagit fram rutiner för 
rekryteringar samt börjat använda sig av ett nytt rekryteringsverktyg i syfte att arbeta 
mer effektivt och enhetligt.  
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Under 2023 har myndigheten erbjudit medarbetare som har arbetsuppgifter som går 
att utföra på distans en möjlighet att arbeta på annan plats än huvudarbetsplatsen en 
dag i veckan.  
 
Den 1 januari 2023 hade ISP 46 anställda och den 31 december 2023 hade 
myndigheten 77 anställda. Under året hade 38 personer påbörjat en anställning vid 
ISP medan 7 personer hade avslutat sin anställning vid myndigheten. 
Personalomsättningen för 2023 låg på 10,6 procent. 
 
Under 2023 har personalfördelningen varit 55 procent kvinnor och 45 procent män. 
64 procent av personalstyrkan har arbetat inom kärnverksamheten medan 36 procent 
av personalstyrkan har arbetat inom stödjande verksamhet. Majoriteten av de 
anställda på myndigheten är statsvetare och jurister. Personalens genomsnittsålder är 
strax under 40 år. 
 
 
Tabell 25: Anställda och årsarbetskrafter 
 
 2023 2022 2021 

Totalt antal anställda per den 31 
december 77 46 46 

Årsmedelantal anställda 
 

66 47 48 

varav andel kvinnor     55 %    49 %     46 % 

              varav andel män     45 %     51 %     54 % 

Antalet årsarbetskrafter 59 42 43 
 
Tabell 26: Personalomsättning (procent) 

 2023 2022 2021 

Personalomsättning 10,60 % 10,64 % 10,42% 

Arbetsmiljöarbetet 
 
ISP arbetar aktivt med frågor som rör arbetsmiljön för de anställda. En viktig del i 
detta är arbetsplatsträffar där utrymme ges till samtal kring arbetssituationen och de 
olika delar som påverkar den. Möjlighet att diskutera och förbättra arbetsmiljö på 
övergripande nivå ges även inom ramen för myndighetens arbetsmiljökommitté.  
 
Med anledning av resultatet av den hälsoundersökning som gjordes 2022 har ISP 
tagit fram och genomfört en rad aktiviteter i syfte att säkerställa ett fungerande 
systematiskt arbetsmiljöarbete, en god fysisk och psykosocial arbetsmiljö. Som 
exempel har samtliga chefer erbjudits utbildning i det systematiska arbetsmiljöarbetet 
(SAM). ISP:s medarbetare har under 2023 erbjudits ett digitalt seminarium om stress 
och återhämtning. En översyn av ergonomin för de nya kontorsplatserna har 
genomförts.  
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Regelbunden motion främjar också hållbarhet och ISP har erbjudit friskvårdsbidrag 
på 5 000 kronor. Medarbetare har också möjlighet att under en timme per vecka ägna 
sig åt aktiv friskvård på betald arbetstid. Ett enkelt sätt för medarbetarna att utnyttja 
denna förmån har varit att delta på de idrottsaktiviteter som myndigheten anordnat 
en dag i veckan i en för ändamålet hyrd gymnastiksal. 

Mångfald och jämställdhet 
 
ISP har som målsättning att alla medarbetare ska ha samma möjligheter och ges 
samma förutsättningar oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell 
läggning eller ålder. För att möjliggöra detta arbetar ISP bland annat med en 
kompetensbaserad rekryteringsteknik med förtjänst och skicklighet som grundpelare. 
ISP har under året vidtagit åtgärder för att leva upp till den lagstiftning om stärkt 
skydd för visselblåsare som trädde i kraft i slutet av 2021. En ny intern 
visselblåsarfunkton har inrättats och information om detta har kommunicerats till 
samtliga anställda.  
 
Säkerhetsarbetet 
 
Säkerhets- och säkerhetsskyddsarbetet har varit en prioriterad del av ISP:s 
verksamhet under året. Omfattande säkerhetshöjande åtgärder har vidtagits i 
samband med myndighetens ombyggnation av lokaler och nyanställning av personal. 
Gruppen för ledningssystem för informationssäkerhet (LIS-gruppen) har under året 
arbetat systematiskt med tekniska och administrativa åtgärder inom säkerhets- och 
säkerhetsskyddsområdet. 
 
Sjukfrånvaro 
 
Under 2023 har sjukfrånvaron varit 5,22 procent och utgör en ökning jämfört med 
2022. Det är i första hand långtidssjukrivningar som har ökat. 
 
Tabell 27: Sjukfrånvaro (%) 
 
Typ av frånvaro 2023 2022 2021 

Totalt 5,22 4,0 4,0 

60 dagar eller mer   2,48 1,88 - 

Kvinnor 3,25 2,1 4,2 

Män 7,49 6,3 3,7 

- 29 år - - - 

30-49 år 5,82 4,7 4,5 

50 år -   - - - 

I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda ordinarie arbetstiden. 
Vidare redovisas andel av totala sjukfrånvaron under en sammanhängande tid av 60 dagar eller mer.  
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Ekonomi 

Fördelning av intäkter och kostnader enligt regleringsbrev 
ISP ska redovisa verksamhetens totala intäkter och kostnader fördelat på: 

- avgiftsbelagd verksamhet uppdelat på kollektiven krigsmateriel, produkter 
med dubbla användningsområden, konventionen om förbud mot kemiska 
vapen, samt tillståndsprövning enligt förordningen om kontroll av vissa 
skjutvapen, delar till skjutvapen och ammunition; 

- myndighetens deltagande i exportkontrollstöd utomlands; 
- den del av internationell verksamhet som anslagsfinansieras; 
- sanktionsverksamheten. 

Tabell 28: Fördelning av totala intäkter och kostnader, enligt regleringsbrev (tkr) 
 
 
Typ av verksamhet, 
utgiftsområde 5  
anslag 1:5 

Intäkter 
2023 

Kostnader 
2023 

Intäkter 
2022 

Kostnader 
2022 

Intäkter 
2021 

Kostnader 
2021 

Avgiftsfinansierat 

Exportkontroll (inkl. 
nationell 
myndighetssamverkan)  

47 153 46 778 39 552 39 493 38 535 38 478 

Varav krigsmateriel  25 656 25 452 22 355 22 321 21 690 21 657 

Varav produkter med 
dubbla 
användningsområden 

21 287 21 118 16 978 16 953 16 633 16 608 

Varav konventionen om 
förbud mot kemiska 
vapen (inkl. nationell 
myndighetssamverkan) 

210 208 219 219 212 212 

Skjutvapenförordningen 296 502 325 501 279 487 

Totalt avgiftsfinansierat 47 449 47 280 39 877 39 994 38 814 38 965 

Anslagsfinansierat 

Internationell   
verksamhet 7 521 7 521 5 387 5 387 4 860 4 860 

Sanktioner 5 523 5 523 4 201 4 201 2 916 2 916 

Utländska 
direktinvesteringar  28 190 28 190 6 181 6 181 4 000 4 000 

Totalt 
anslagsfinansierat 41 234 41 234 15 769 15 769 11 776 11 776 

Denna tabell är ny för årsredovisning 2023 och motsvarar tidigare tabell: 25, 26 och 27.  
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Finansiell redovisning 
Alla siffror i den finansiella redovisningen är angivna i tusentals kronor (tkr).  

Resultaträkning 
 
Verksamhetens intäkter Not 2023 2022 

Intäkter av anslag 1 87 010 55 100 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 377 331 

Intäkter av bidrag 3 33 95 

Finansiella intäkter 4 888 23 

Summa  88 309 55 549 

 
Verksamhetens kostnader Not 2023 2022 

Kostnader för personal 5 - 55 978 - 39 104 

Kostnader för lokaler 6 -8 589 -4 561 

Övriga driftkostnader 7 -22 447 -11 087 

Finansiella kostnader 8 -138 -17 

Avskrivningar och nedskrivningar  -1 363 -958 

Summa  -88 515 -55 727 

 
VERKSAMHETSUTFALL Not 2023 2022 

Summa  -206 -178 

 
Uppbördsverksamhet Not 2023 2022 

Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 9 48 511 40 983 

Medel som tillförts statens budget från 
uppbördsverksamhet  -48 511 -40 983 

Saldo  0 0 

 
ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING Not 2023 2022 

Summa 10 -206 -178 
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Balansräkning: Tillgångar 
 
Immateriella anläggningstillgångar Not 2023-12-31 2022-12-31 

Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar 11 0 0 

Summa  0 0 

 
Materiella anläggningstillgångar Not 2023-12-31 2022-12-31 

Förbättringsutgifter på annans fastighet 12 7 320 619 

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 13 1 514 2 298 

Summa  8 834 2 917 

 
Kortfristiga fordringar Not 2023-12-31 2022-12-31 

Fordringar hos andra myndigheter 14 1 731 860 

Övriga kortfristiga fordringar 15 118 1 190 

Summa  1 849 2 050 

 
Periodavgränsningsposter Not 2023-12-31 2022-12-31 

Förutbetalda kostnader 16 5 528 1 391 

Övriga upplupna intäkter 17 47 153 39 552 

Summa  52 681 40 943 

 
Avräkning med statsverket Not 2023-12-31 2022-12-31 

Avräkning med statsverket 18 -76 167 -39 781 

Summa  -76 167 -39 781 

 
Kassa och bank Not 2023-12-31 2022-12-31 

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 19 35 192 4 141 

Summa  36 192 4 141 

 
SUMMA TILLGÅNGAR  22 389 10 270 
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Balansräkning: Kapital och skulder 
 
Myndighetskapital – not 20 Not 2023-12-31 2022-12-31 

Balanserad kapitalförändring  -1 431 -1 252 

Kapitalförändring enligt resultaträkningen 10 -206 -178 

Summa  - 1 637 -1 431 

 
Avsättningar Not 2023-12-31 2021-12-31 

Övriga avsättningar 21 619 516 

Summa  619 516 

 
Skulder m.m. Not 2023-12-31 2022-12-31 

Lån i Riksgäldskontoret 22 8 834 2 915 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 23 1 888 1 332 

Leverantörsskulder  6 719 2 208 

Övriga kortfristiga skulder 24 941 633 

Summa  18 382 7 087 

 
Periodavgränsningsposter Not 2023-12-31 2022-12-31 

Upplupna kostnader 25 5 025 4 098 

Summa  5 025 4 098 

 
KAPITAL OCH SKULDER Not 2023-12-31 2022-12-31 

Summa  22 389 10 270 
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Anslagsredovisning 

Redovisning mot anslag 
Anslag (tkr) Not Ingående 

överförings-
belopp 

Årets 
tilldelning enl. 
regleringsbrev 

Omdisponerande 
anslag 

Indragning Totalt 
disponibelt 

belopp 

Utgifter Utgående 
överförings-

belopp 
Uo 05 01 005  
ap 1. 
Ramanslag 
Inspektionen 
för strategiska 
produkter 

26 1 514 114 404  0 0 115 918  -87 010 28 909  

Summa  1 514 114 404 0 0 115 918 -87 010 28 909 

Redovisning mot inkomsttitel  
Inkomsttitel Not Beräknat 

belopp 
Inkomster 

2527 001 
Avgifter för statskontroll av 
krigsmaterieltillverkning och produkter 
med dubbla användningsområden 27 38 000 47 153 
2714 619 
Sanktionsavgift enligt lag om 
krigsmateriel 28 0 1 378 
Summa  38 000 48 531 

Avgifter  
Beräknad budget för avgiftsbelagd verksamhet där intäkterna disponeras. 

Verksamhet 
Avgifter till ISP 

+/- 
t o m 
2021 

+/- 
2022 

Intäkter 
2023 

Kostnader 
2023 

+/- 
2023 

Ack +/- 
Utgå. 
2023 

Avgifter enligt 4 
§ förordningen 
(2013:707) om 
kontroll av vissa 
skjutvapen 

      

Budget 0 0 320 -470 0 0 
Utfall -1 252 - 1 430            296 -502 -206 - 1 636 

Beräknad budget för avgiftsbelagd verksamhet där intäkterna ej disponeras. 

Verksamhet 
Avgifter till ISP 

Ink. 
titel 
2527 

+/- 
t o m 
2022 

+/- 
2023 

Intäkter 
2023 

Kostnader 
2023 

+/- 
2023 

Ack +/- 
utgå. 
2023 

Offentligrättslig 
verksamhet 

       

Budget  0 0 38 000 38 000 0 0 
Utfall  273 0 47 153     46 778        0 273 
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Tilläggsupplysningar och noter 
Alla belopp redovisas i tusental kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd av detta 
kan summeringsdifferenser förekomma. 

Tillämpade redovisningsprinciper 
Myndighetens bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om 
myndigheters bokföring samt Ekonomistyrningsverkets (ESV) föreskrifter och 
allmänna råd till denna förordning. Årsredovisningen är upprättad i enlighet med 
förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s 
föreskrifter och allmänna råd till denna förordning.  

I enlighet med ESV:s föreskrifter tillämpar myndigheten brytdagen den 5 januari. 
Efter brytdagen har fakturor överstigande 20 tkr bokförts som 
periodavgränsningsposter.   

Kostnadsmässig anslagsavräkning 

Semesterdagar som intjänats före år 2009 avräknas fr.o.m. år 2009 anslaget först vid 
uttaget enligt undantagsbestämmelsen. Utgående balans år 2021, 22 tkr, har år 2022 
bokats bort i sin helhet. 

Upplysningar av väsentlig betydelse 
Direktinvesteringsutredningen (SOU 2021:87) har föreslagit att ISP ska ansvara för 
granskningen av utländska direktinvesteringar. Detta, samt ökade medel för 
exportkontrollen, medför en anslagstilldelning på 114 404 tkr år 2023, vilket är en 
fördubbling i jämförelse med anslagstilldelningen för 2022 (56 040 tkr). 

I budgetpropositionen BP UO5 står följande: Vissa delar av myndighetens 
verksamhetskostnader ska inte täckas av avgifter. Det gäller internationell verksamhet 
som inte är kopplad till tillstånds- och tillsynsarbetet, inklusive exportkontrollstöd 
utomlands, arbetet som nationell kontaktpunkt gällande utländska direktinvesteringar 
samt den verksamhet som myndigheten bedriver som behörig myndighet för 
genomförandet av vissa internationella sanktioner.    

Regeringen föreslår att 114 404 tkr anvisas under anslaget 1:5 Inspektionen för 
strategiska produkter för 2023. För 2024 och 2025 beräknas anslaget till 143 855 tkr 
respektive 151 265 tkr.  
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Värderingsprinciper 

Anläggningstillgångar  

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser 
och rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om 
minst 20 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år.  

Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 20 tkr. Avskrivning 
sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under anskaffningsåret sker från 
den månad tillgången tas i bruk.  

Tillämpade avskrivningstider: 

• 3 år: Datorer, immateriella tillgångar, säker elektronisk kommunikation 

• 5 år: Immateriella tillgångar, ärendehanteringssystem, kontorsmaskiner, 
elektriska apparater  

• 10 år: Inredningsinventarier 
Avskrivningstiden för förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till beräknad 
nyttjandeperiod, dock lägst tre år. 
Nuvarande hyreskontrakt löper till och med 2024-09-30.  

Omsättningstillgångar 

Fordringar har tagits upp till de belopp varmed de beräknas inflyta.  

Skulder 

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats 
till balansdagens kurs. 
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Ersättningar och andra förmåner 

Ledande befattningshavare 

Ledande befattningshavare och andra styrelseuppdrag.  

Befattningshavare Ersättning 

Carl Johan Wieslander, generaldirektör 
Bilförmån 
Ledamot: Hans Wieslanders stiftelse vid Linnéuniversitetet  

1 317 

Exportkontrollrådet 

Rådsledamöter och redovisade styrelseuppdrag.  

Ordinarie ledamöter Ersättning 

Marie Granlund 
Ledamot: Förvaltningsstiftelsen för Public Service, Högskolan Dalarna 21 

Johan Andersson     
Inga redovisade uppdrag - 

Kenneth G. Forslund  
Inga redovisade uppdrag - 

Camilla Brunsberg   
Ledamot: Regionpolisråd syd - 

Lars Püss    
Ledamot: Insynsrådet vid Totalförsvarets plikt- och prövningsverk.  - 

Björn Söder     
Vice ordförande: Kristianstad AirPort AB   - 

Yasmine Eriksson 
Ledamot: Kronofogdens insynsråd   - 

Kerstin Lundgren   
Inga redovisade uppdrag 18 

Hanna Gunnarsson  
Inga redovisade uppdrag - 

Torsten Elofsson      
Inga redovisade uppdrag - 

Anna Starbrink 
Inga redovisade uppdrag - 

Emma Berginger     
Inga redovisade uppdrag - 

Uppgifterna hämtade från Skatteverket utbetalt år 2023. Redovisade ersättningar avser medverkan i möten år 
2022. Ersättningar avseende 2023 betalas ut under år 2024. 
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Suppleanter Ersättning 

Ann-Charlotte Hammar Johnsson   
Ledamot: Patent och Registreringsverkets insynsråd, AB Bjuvsbostäder, 
SWEDAC insynsråd   

12 

Mikael Larsson  
Inga redovisade uppdrag - 

Gudrun Brunegård  
Inga redovisade uppdrag - 

Joar Forssell 
Inga redovisade uppdrag - 

Jacob Risberg   
Inga redovisade uppdrag - 

Alexandra Völker   
Ledamot: Svenska institutets insynsråd  - 

Rasmus Giertz  
Inga redovisade uppdrag - 

Håkan Svenneling  
Inga redovisade uppdrag - 

Uppgifterna hämtade från Skatteverket utbetalt år 2023. Redovisade ersättningar avser medverkan i möten år 
2022. Ersättningar avseende 2023 betalas ut under år 2024.   
 

Avgående ordinarie ledamöter Ersättning 

Annicka Engblom  
Förbundsordförande: Sjövärnskåren.  
Ordförande: Svenska Atlantkommittén.  

- 

Camilla Brodin  
Inga redovisade uppdrag 10 

Camilla Hansén 
Inga redovisade uppdrag - 

Jan R Andersson  
Ledamot: Totalförsvarets rekryteringsmyndighets insynsråd  16 

Lars Johansson 
Ledamot: Göteborgs Hamn AB 16 

Maria Nilsson 
Inga redovisade uppdrag 10 

Mattias Ottosson 
Ordförande: M Ottosson AB. 
Ledamot: Norrköpings Hamn AB 

21 

Roger Richtoff 
Inga redovisade uppdrag 3 

Per Söderlund 
Inga redovisade uppdrag - 

Per Westberg  
Ordförande: AB Vaktslottet, Sveriges Aktiesparares riksförbund, PYW AB,  
Aktiespararnas Serviceaktiebolag  
Ledamot: Infranord AB, Fundler AB, Business Sweden AB,   
Statens inspektion för underrättelseverksamhet, Advokatsamfundets 
disciplinnämnd  

18 
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Almi Företagspartner Stockholm-Södermanland AB, FHW Smörtinan AB,   
FHW Fastigheter Boråsvägen AB  

Stig Henriksson 
Inga redovisade uppdrag 18 

Uppgifterna hämtade från Skatteverket utbetalt år 2023. Redovisade ersättningar avser medverkan i möten år 
2022. Ersättningar avseende 2023 betalas ut under år 2024. 

 
Avgående suppleanter Ersättning 

Agneta Börjesson  
Ledamot: Domstolsverkets insynsråd, Riksbanksfullmäktige  1 

Caroline Nordengrip 
Inga redovisade uppdrag - 

Eva Sonidsson  
Inga redovisade uppdrag 5 

Lars Tysklind 
Inga redovisade uppdrag - 

Magnus Ek 
Inga redovisade uppdrag - 

Teknisk-vetenskapliga rådet 

Rådsledamöter och redovisade styrelseuppdrag. Ersättning anges i tusentals kronor 
(tkr). 

Ledamöter Ersättning 

Daniel Faria 
Inga redovisade uppdrag - 

Gustav Fahl 
Inga redovisade uppdrag - 

Jan-Erik Lövgren 
Inga redovisade uppdrag - 

Johan Falk 
Inga redovisade uppdrag - 

Katarina Wilhelmsen 
Inga redovisade uppdrag  - 

Mikael Lindbergh 
Inga redovisade uppdrag - 

Pia Gruvö 
Ledamot PTS styrelse - 

Rickard Strid 
Inga redovisade uppdrag - 

Uppgifterna hämtade från Skatteverket utbetalt år 2023. Redovisade ersättningar avser medverkan i möten år 
2022. Ersättningar avseende 2023 betalas ut under år 2024.  
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Noter: Resultaträkning 
 
NOT 1: Intäkter av anslag 2023 2022 

Intäkter av anslag 87 010 55 100 

Summa 87 010 55 100 

Utgifter i anslagsredovisningen -87 010 -55 122 

Saldo 0 -22 

Saldot består av minskning av semesterlöneskuld som intjänats före år 2009. Denna post har belastat anslaget 
men inte bokförts som kostnad i resultaträkningen. År 2022 var sista året med utfall. 
 
NOT 2: Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2023 2022 

Intäkter av offentligrättsliga avgifter (SV-förordningen, 2013:707) 296 325 

Intäkter av offentligrättsliga avgifter (allmän handling) 82 6 

Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 0 0 

Summa 377 331 

 
Specifikation avgiftsbelagd verksamhet 
Förordning (2013:707) om kontroll av vissa skjutvapen m.m. 2023 2022 

Beräknad budget enligt regleringsbrev 320 320 

Avgiftsintäkter 296 325 

Beräknad kostnad enligt regleringsbrev 470 470 

Kostnader 502 504 

Årets kapitalförändring -206 -178 

Underskottet beror på att kostnaden för handläggning av utförseltillstånd inte täcks av intäkterna. Se även not 
10 Årets kapitalförändring. 
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Not 3: Intäkter av bidrag 2023 2022 

Bidrag från statliga myndigheter 9 67 

Bidrag från EU:s institutioner 24 28 

Summa 33 95 

Bidrag från statliga myndigheter avser ersättning från SPV för omställnings- och kompetensstöd. Föregående år 
avsåg beloppet kompensation för höga sjuklönekostnader. Bidrag från EU:s institutioner avser ersättningar för 
del av resor i samband med internationella möten.  
 

Not 4: Finansiella intäkter 2023 2022 

Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 888 23 

Övriga finansiella intäkter 0 0 

Summa 888 23 

 
Not 5: Kostnader för personal 2023 2022 

Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra 
avgifter enligt lag och avtal) -35 311 -24 978 

Varav lönekostnader för ej anställd personal -109 -318 

Sociala avgifter -19 408 -13 278 

Övriga kostnader för personal -1 259 -848 

Summa -55 978 -39 104 

Årsarbetskrafter har ökat från 42 till 59. Varav lönekostnader har ändrats för år 2022 från -318 till -138, 
ändringen påverkar inte totalbelopp.  
 

Not 6: Kostnader för lokaler  2023 2022 

Kostnader för lokaler   -8 589 -4 561  

Summa -8 589 -4 561 

Under året har utökning av lokaler skett. Hyreshöjning har skett i etapper från och med årets andra hälft.  
 

Not 7: Övriga driftskostnader 2023 2022 

Reparationer och underhåll  -171 -171 

Reaförlust vid avyttring av anläggningstillgång  -656 0 

Offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster -39 -34 

Resor, representation, information -1 534 -1 130 

Köp av varor -2 714 -892 

Köp av tjänster -17 333 -8 860 

Summa -22 447 -11 087 



                                                                                                        Årsredovisning 2023 

                                                           Sida 53 av 61  
 

 
Not 8: Finansiella kostnader 2023 2022 

Ränta på lån i Riksgäldskontoret -108 16 

Övriga finansiella kostnader -30 1 

Summa -138 17 

 
Not 9: Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 2023 2022 

Förordning (2008:889) om finansiering av verksamheten vid 
Inspektionen för strategiska produkter 47 153 39 552 

Sanktionsavgifter 1 378 1 479 

Kundförluster konstaterade -19 -47 

Summa 48 511 40 983 

De årliga avgifterna ska uppgå till ett belopp som motsvarar ISP:s årliga kostnader för den verksamhet som 
enligt författning finansieras med avgifterna. Sanktionsavgifter avser administrativa sanktionsavgifter för 
överträdelse av särskilt angivna bestämmelser i krigsmateriellagen. Konstaterade kundförluster avser bland 
annat konkurser avseende tidigare utställda avgifter. 
 

Not 10: Årets kapitalförändring 2023 2022 

Underskott av handläggningen avseende SV-förordning 2013:707 -206 -178 

Summa -206 -178 

Se även not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar. ISP räknar med ett underskott även år 2024. 
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Noter: Balansräkning 
 
NOT 11: Rättigheter och andra immateriella 
anläggningstillgångar 2023-12-31 2022-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 6 575 6 575 

Summa anskaffningsvärde 6 575 6 575 

Ingående ackumulerade avskrivningar -6 575 -6 558 

Årets avskrivningar 0 -17 

Summa ackumulerade avskrivningar -6 575  -6 575  

Utgående bokfört värde 0 0 

Revidering av jämförelsetal, reglering av ingångsvärde. Reglering av ingående anskaffning med 3 931 på respektive rad, 
restvärde noll, då reglering skett av anläggning som avslutats år 2017.  

NOT 12: Förbättringsutgifter på annans fastighet 2023-12-31 2022-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 2 256 2 256 

Årets anskaffningar 7 487 0 

Årets utrangeringar, anskaffningsvärde -2 043 0 

Summa anskaffningsvärde 7 700 2 256 

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 637 -1 181 

Årets avskrivningar -578 -456 

Årets utrangeringar, anskaffningsvärde 1 835 0 

Summa ackumulerade avskrivningar -381 -1 637 

Utgående bokfört värde 7 320 619 

 
NOT 13: Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2023-12-31 2022-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 6 108 4 655 

Årets anskaffningar 448 1 453 

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde -1 224 0 

Summa anskaffningsvärde 5 333 6 108 

Ingående ackumulerade avskrivningar -3 811 -3 325 

Årets avskrivningar -785 -486 

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde 777 0 

Summa ackumulerade avskrivningar -3 819 -3 811 

Utgående bokfört värde 1 514 2 298 

Varav finansiell leasing 0 0 
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NOT 14: Fordringar hos andra myndigheter 2023-12-31 2022-12-31 

Fordran ingående mervärdesskatt 1 731 860 

Summa 1 731 860 

 
NOT 15: Övriga kortfristiga fordringar 2023-12-31 2022-12-31 

Fordringar hos anställda 12 0  

Uppbördsfordringar 106 730 

Övrigt 0 460 

Summa 118 1 190 

 
NOT 16: Förutbetalda kostnader 2023-12-31 2022-12-31 

Förutbetalda hyreskostnader 3 758 1 100 

Övriga förutbetalda kostnader 1 770 291 

Summa 5 528 1 391 

 
NOT 17: Övriga upplupna intäkter 2023-12-31 2022-12-31 

Upplupna avgiftsintäkter utomstatliga 47 153 39 552 

Summa 47 153 39 552 
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NOT 18: Avräkning med statsverket 2023-12-31 2022-12-31 

Uppbörd   

Ingående balans -40 283 -38 635 

Redovisat mot inkomsttitel -48 511 -40 983 

Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde 41 536 39 335 

Skulder avseende uppbörd -47 258 -40 283 

Anslag i räntebärande flöde   

Ingående balans 486 -596 

Redovisat mot anslag 87 010 55 122 

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -116 404 -54 040 

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -28 909 486 

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats 
mot anslag   

Ingående balans 0 22 

Redovisat mot anslag under året enligt undantagsregeln 0 -22 

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats 
mot anslag 0 0 

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto   

Ingående balans 17 0 

Inbetalningar i icke räntebärande flöde 41 519 39 352 

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar  -41 536 -39 335 

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 0 17 

Summa avräkning med statsverket -76 167 -39 781 
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NOT 19: Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2023-12-31 2022-12-31 

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 35 192 4 141 

Summa 35 192 4 141 

Belopp att reglera för december mellan räntekontot och statens 
centralkonto 0 -17 

Beviljad kredit enligt regleringsbrev 7 000 4 000 

Maximalt utnyttjad kredit 0 0 

 

NOT 20: Myndighetskapital 

Balanserad 
kapital-

förändring 
avgiftsbelagd 

verksamhet 

Kapital-
förändring  

enligt 
resultat-

redovisning 

Summa 

Utgående balans 2022 -1 252 -178 -1 431 

Ingående balans 2023 -1 252 -178 -1 431 

Föregående års kapitalförändring -178 -178 0 

Årets kapitalförändring  -206 -206 

Summa årets förändring -178 -28 -206 

Utgående balans 2023 -1 431 -206 -1 637 

 
NOT 21: Övriga avsättningar 2023-12-31 2022-12-31 

Avsättning för lokalt omställningsarbete   

Ingående balans 516 443 

Årets förändring 103 73 

Utgående balans 619 516 
Under året har inga medel nyttjats och nyttjande 2024 är inte fastställd.   
 
 

NOT 22: Lån i Riksgäldskontoret 2023-12-31 2022-12-31 

Avser lån i investeringar i anläggningstillgångar   

Ingående balans 2 915 2 421 

Under året nyupptagna lån 7 938 1 451 

Årets amorteringar -2 019 -958 

Utgående balans 8 834 2 915 

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 20 000 7 000 

Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 8 834 2 915 
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NOT 23: Kortfristiga skulder till andra myndigheter 2023-12-31 2022-12-31 

Utgående mervärdesskatt 2 138 

Arbetsgivaravgifter 1 068 668 

Leverantörsskulder andra myndigheter 818 526 

Summa 1 888 1 332 
Årsarbetskrafter har ökat från 42 till 59.  
 
NOT 24: Övriga kortfristiga skulder 2023-12-31 2022-12-31 

Personalens källskatt 916 612 

Övrigt 25 21 

Summa 941 633 

 
NOT 25: Upplupna kostnader 2023-12-31 2022-12-31 

Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 4 043 3 216 

Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 605 306 

Övriga upplupna kostnader 377 576 

Summa 5 025 4 098 
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Anslagsredovisning 

Not 25: Utgiftsområde 05 01 005 ap. 1 - Ramanslag  
 
Enligt regleringsbrevet disponerar ISP en anslagskredit på 3 432 tkr.  
ISP får disponera hela det ingående överföringsbeloppet 1 514 tkr då detta 
understiger 3% av föregående års tilldelning 56 040 tkr.  
 
Enligt regleringsbrevet år 2024 får ISP behålla 3 % av det ingående 
överföringsbeloppet vilket motsvarar 3 532 tkr av 2023 års tilldelning på 114 404 tkr.  
 
ISP har ett anslagssparande på 28 909 tkr för år 2023 och kommer således bli 
återbetalningsskyldig på 25 477 tkr.  
 
Anslaget har inte till fullo förbrukats under år 2023 eftersom rekryteringar har skett 
löpande under året samt ombyggnationen och utökningen av befintliga lokaler inte 
blev färdigställda under året.  

Anslaget får användas för ISP:s förvaltningsutgifter och anslaget är räntebärande.  

Not 26: Inkomsttitel 2527 001 - Statskontroll av krigsmateriel och produkter 
med dubbla användningsområden 

Avgifterna tas ut i enlighet med bestämmelserna i förordningen (2008:889) om 
finansiering av verksamheten vid Inspektionen för strategiska produkter. 

Enligt den nämnda förordningen ska avgifter som tas ut uppgå till ett belopp som 
motsvarar ISP:s årliga kostnader för den verksamhet som finansieras med avgifterna.  

Not 27: Inkomsttitel 2714 169 - Sanktionsavgift enligt lag om krigsmateriel 

Den som har tillstånd att tillverka eller tillhandahålla krigsmateriel eller lämna 
tekniskt bistånd har vissa skyldigheter enligt lagen (1992:1300) om krigsmateriel. 
Underlåtenhet att uppfylla skyldigheter kan föranleda att sanktionsavgift tas ut. 
Administrativa sanktionsavgifter infördes genom lagändringar som trädde i kraft den 
15 april 2018.  
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Sammanställning väsentliga uppgifter 
 
Väsentliga uppgifter 2023 2022 2021 2020 2019 

Låneram Riksgäldskontoret      

Beviljad 20 000 7 000 4 000 3 000 4 000 

Utnyttjad 8 834 2 915 2 421 2 830 2 419 

Kontokrediter Riksgäldskontoret      

Beviljad  7 000 4 000 1 000 2 000 1 000 

Maximalt utnyttjad  0 0 0 0 0 

Räntekonto Riksgäldskontoret      

Ränteintäkter 888 23 6 0 0 

Räntekostnader 0 0 0 0 21 

Avgiftsintäkter      

Avgiftsintäkter som disponeras      

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 320 320 350 400 400 

Avgiftsintäkter, SV-förordning 2013:707 296 325 279 315 325 

Övriga avgiftsintäkter 82 6 39 101 0 

Avgiftsintäkter som ej disponeras      

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 38 000 38 000 36 500 36 500 36 500 

Avgiftsintäkter 47 153 39 552 38 538 37 217 33 198 

Övriga avgiftsintäkter 1 359 1 432 3 840 1 209 0 

Anslagskredit      

Beviljad 3 432 5 204 1 483 1 410 1 315 

Utnyttjad 0 0 0 0 0 

Anslag      

Ramanslag      

Anslagssparande 28 909 1 514 596 1 962 4 774 

Bemyndiganden: Ej tillämpligt      

Personal      

Antalet årsarbetskrafter  59 42 43 38 36 

Medelantalet anställda  66 47 48 42 40 

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 475 1 304 1 154 1 212 1 120 

Kapitalförändring*      

Årets -206 -178 -207 -150 -302 

Balanserad -1 431 -1 252 -1 045 -895 -593 

*Kapitalförändring avser underskott från handläggning av ärenden enligt SV-förordning 2013:707. 
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat 
samt av kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.  

Solna den 21 februari 2024 

Carl Johan Wieslander 
Generaldirektör 
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